Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 13 ноября 2018 года 

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Карацева С.К., 

при секретаре судебного заседания Сабановой В.В.,

с участием сторон:

государственных обвинителей - прокуроров отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе ФИО1 и ФИО6, 

подсудимых ФИО7, ФИО19 и ФИО11,

защитника подсудимого ФИО7 - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Гецаевой Л.Г., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

защитников подсудимого ФИО19 - адвоката Адвокатского кабинета «Доверие» Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО14, представившего удостоверение ... и ордер ... от ... и адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Бицоевой Р.Е., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

защитников подсудимого ФИО11 - адвоката Коллегии адвокатов «Центральная» ... РСО-Алания ФИО15, представившего удостоверение ... и ордер ... от ... и адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Кочиевой Л.М., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО7, ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 222? УК РФ; 

ФИО19, 05 ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222? УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 222? УК РФ; 

ФИО11 ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО7, незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: после освобождения ... из мест лишения свободы и в период времени до ..., точная дата и время не установлено, ФИО9 в огороде родительского дома расположенного по адресу: РСО - Алания, ..., ... ..., выкопал оставшиеся от его покойного брата ФИО17, пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... года выпуска с ... патронами к нему и пистолет, изготовленный самодельным способом без маркировочных обозначений с ... патронами к нему. 

Согласно заключению эксперта ... от ...: пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ... года выпуска, является боевым многозарядным, нарезным, короткоствольным огнестрельным оружием, калибра ... мм; пистолет, изготовленный самодельным способом без маркировочных обозначений, является короткоствольным многозарядным нарезным огнестрельным оружием, калибра ... мм и они пригодны для производства выстрелов. ... пистолетных патронов калибра ..., являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию, изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов. 

Вышеуказанные незаконно приобретенные огнестрельные оружия и боеприпасы, ФИО7 в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», стал незаконно хранить на территории домовладения расположенного по адресу: РСО - Алания, ..., ... ..., до их изъятия сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», соответственно ... - пистолета изготовленного самодельным способом без маркировочных обозначений и ... пистолета модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... года выпуска. 

Кроме того подсудимые ФИО7, ФИО19 и ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконное хранение, ношение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах: примерно в начале ... года у ФИО19, ФИО11 и ФИО7, возник преступный умысел, направленный на совместный сбыт хранившегося у последнего в домовладении огнестрельного оружия, а именно пистолета модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... года выпуска и пистолета, изготовленного самодельным способом без маркировочных обозначений, с ... патронами калибра ... мм к ним. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО7 в начале ... года, через общего знакомого по имени Артем при встрече в ... ... РСО - Алания, договорился о сбыте ФИО81 действовавшего в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», вышеуказанных двух пистолетов и ... патронов к ним за ... рублей. При этом по условию ФИО7 вышеуказанную сумму, ФИО152 должен был перечислить на пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» с ..., принадлежащей родственнице ФИО7 - ФИО20 

После того, как ... ФИО80 действую в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», перечислил ... рублей на номер вышеуказанной банковской карты, ФИО7, ФИО19 и ФИО11, реализуя единый преступный умысел, переместили вышеуказанные огнестрельные оружия и боеприпасы на участок местности с GPS-координатами «... расположенный в лесополосе находящейся на окраине ..., в районе километрового знака «... Федеральной автодороги М-... «Кавказ». Где с целью последующего сбыта они спрятали их в указанном месте, тем самым в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», стали незаконно хранить. 

... примерно в ... часов ... минут, ФИО7 продолжая реализовывать единый с ФИО19 и ФИО11 преступный умысел, в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии» а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», перенес из указанной лесополосы в полимерном -полиэтиленовом пакете завернутые во фрагмент материала из ткани ранее незаконно хранимые ими пистолет без маркировочных обозначений и ... патронов к автомашине марки «Мерседес - Бенц» с государственными регистрационными знаками ... рус, находящейся на вышеуказанном участке местности, где в салоне указанной автомашины незаконно сбыл их ФИО82 действовавшему в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», за ранее полученные денежные средства в сумме ... рублей. 

Согласно заключению эксперта ... от ..., сбытый ... ФИО11, ФИО19 и ФИО7, пистолет без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета ... ... самодельного ствола калибра ... мм, является короткоствольным многозарядным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов стандартными ... мм патронами к пистолету ... ... пистолетных патронов калибра ... мм, являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов. 

... примерно в ... часов ... минут, ФИО7, ФИО19 и ФИО11 в продолжении единого преступного умысла, действуя умышленно, совместно и согласовано, преследуя указанную единую для них цель, на автомашине марки «Фольксваген гольф», с государственными регистрационными знаками А ... рус, под управлением ФИО7 прибыли к лесополосе, находящейся на вышеприведенном участке местности. Там ФИО7 в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в сопровождении ФИО19 спрятав под верхней одеждой, перенес при себе, завернутые во фрагмент материала из ткани ранее незаконно хранимые ими пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ... патронов, из указанной лесополосы в названный автомобиль.

После чего ФИО11, ФИО19 и ФИО7 на указанной автомашине марки «Фольксваген гольф» под управлением последнего проехали на территорию автозаправочной станции «МаХ», расположенной по адресу: .... Там ФИО7 выйдя из автомашины перенес при себе, продолжая скрывать под верхней одеждой, завернутые во фрагмент материала из ткани вышеперечисленные пистолет и 8 патронов, которые на данном участке местности в присутствии ФИО19 и ФИО11, сбыл ФИО83 действовавшему в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», за ранее полученные денежные средства в сумме ... рублей. 

Согласно заключению эксперта ... от ..., сбытый ... ФИО11, ФИО19 и ФИО7 пистолет, является боевым многозарядным, нарезным, короткоствольным огнестрельным оружием, пистолетом модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... выпуска, калибра ..., отечественного производства, изготовленного заводским способом и пригодным для производства выстрелов. 8 пистолетных патронов калибра ..., являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов. 

При этом подсудимые ФИО7, ФИО11 и ФИО19, в нарушении Федерального закона Российской Федерации от ... ... «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», мер по добровольной выдаче вышеуказанных огнестрельных оружия и боеприпасов не предпринимали. 

Подсудимые ФИО7 и ФИО19, также группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконное приобретение, перевозку, ношение и сбыт взрывных устройств. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах: примерно в начале ... года у ФИО7 и ФИО19, возник преступный умысел, направленный на совместный сбыт самодельного взрывного устройства. Реализуя единый преступный умысел, ..., ФИО7 в ходе встрече в ... ФИО84 действовавшего в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», получил от последнего ... рублей, за сбыт ему самодельного взрывного устройства, по достигнутой ранней между ними договоренности. 

ФИО19 не позднее ..., во исполнение совместного с ФИО7 преступного умысла, преследуя указанную единую для них цель, обратился к ранее знакомому ему неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и обладающего познаниями в области взрывотехники и изготовления взрывных устройств, не осведомленного о его и ФИО7 преступных намерениях, изготовить для него и передать ему безвозмездно самодельные взрывные устройства. В связи с дружескими взаимоотношениями с ФИО19, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на предложение последнего дало свое согласие. 

... примерно в ... часов ... минут, ФИО19 продолжая реализовывать единый с ФИО7 преступный умысел, преследуя указанную единую для них цель, в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», находясь около территории отряда мобильного особого назначения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по ..., расположенного по адресу: ..., незаконно приобрел, безвозмездно получив в результате дарения три самодельных взрывных устройства в полимерном (полиэтиленовом) пакете от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, которые он незаконно перенес в салон своей автомашины марки «... (LADA Samara)», а затем незаконно перевез к домовладению ... по ..., .... Там ФИО19 незаконно перенес их в том же пакете в салон автомашины марки «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками А ... рус, скрыто разместив за автомагнитолой, расположенной на консоли данного автомобиля. 

После чего ФИО7 и ФИО19, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно, преследуя указанную единую для них цель, в нарушение Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно перевезли на вышеназванном автомобиле марки «Фольксваген гольф», три вышеуказанные взрывные устройства, размещенные за автомагнитолой, расположенной на консоли данного автомобиля на пересечении улиц ... ... РСО-Алания, где в тот же день ... примерно в ... часов ... минут, незаконно сбыли их ФИО85 действовавшему в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», за ранее полученные денежные средства в сумме ... рублей.

Согласно заключению эксперта ... от ... объекты, сбытые ... ФИО7 и ФИО19, являются, самодельными взрывными устройствами, изготовленными с использованием штатных армейских взрывпакетов, снаряженных дымным порохом марки ДРП, являющимся взрывчатым веществом метательного действия. В качестве готовых поражающих элементов в конструкции самодельного взрывного устройства использовались метизные изделия (сапожные гвозди). Самодельные взрывные устройства пригодны к применению по своему прямому назначению.

Кроме того подсудимый ФИО19 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах: ..., в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов обыска в домовладении по месту фактического жительства ФИО19, расположенного по адресу: ..., были обнаружены и изъяты согласно заключениям экспертов ... и ... от ...: автомат конструкции ...... образца ... года ... года выпуска, являющийся ... мм военным боевым среднествольным нарезным огнестрельным оружием, отечественного производства, изготовленного заводским способом и пригодным для производства выстрелов; ... патронов являющиеся боеприпасами - автоматными патронами калибра ... отечественного производства образца ... года, штатными для нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон и пригодными для производства выстрелов. 

Вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО19 незаконно хранил в указанном домовладении в нарушении Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же (ФИО19) незаконно хранил взрывное устройство при следующих обстоятельствах: 

..., в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов обыска в домовладении по месту фактического жительства ФИО19, расположенного по адресу: ..., было обнаружено и изъято согласно заключению эксперта ... от ..., ручная осколочная граната ... с вкрученным взрывателем ..., являющиеся в совокупности промышленно изготовленным взрывным устройством. 

Вышеуказанное взрывное устройство ФИО19 незаконно хранил в указанном домовладении в нарушении Федерального закона ... от ... «Об оружии», а также Постановления Правительства Российской Федерации ... от ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО11 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах: ..., в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов обыска в домовладении по месту жительства ФИО11, расположенного по адресу: ... ..., были обнаружены и изъяты согласно заключениям экспертов ... и ... от ...: автомат конструкции ФИО22 «...» образца ... года ... года выпуска, являющийся ... мм военным боевым среднествольным нарезным огнестрельным оружием, отечественного производства, изготовленного заводским способом и пригодным для производства выстрелов; ... автоматных патронов калибра ... мм являющиеся боеприпасами отечественного производства образца ... года, штатными для нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон и пригодными для производства выстрелов. 

Вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО11, незаконно хранил в указанном домовладении в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ... № ..., а также Постановления Правительства Российской Федерации от ... ... «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7, вину в совершении преступлений указанных в описательно-мотивировочной части приговора признал частично и показал, что в середине ... года он освободился из мест лишения свободы. Примерно в начале ... года зимой, ему на мобильный телефон позвонил мужчина по прозвищу «Огонек», которого он знал заочно и слышал, что он отбывает наказание в местах лишения свободы, с просьбой помочь людям, которые обратятся от его имени, на что он дал своё согласие. Через несколько дней к нему позвонил парень, который представился по имени Артем, сказав, что он от мужчины по прозвищу «Огонек» и попросил о встрече, на окраине ... ... РСО-Алания в районе стационарного поста. В тот же день он встретился на указанном месте с парнем по имени Артем, который был вместе с парнем, как он потом узнал после своего задержания по фамилии ФИО87 В ходе разговора парень по имени Артем, попросил его помочь приобрести огнестрельное оружие, на что он ему ответил, что не хочет больше связываться с криминалом и попрощавшись ушёл. После этого на протяжении некоторого времени парень по имени Артем продолжал звонить ему, с вышеуказанным предложением, на что он отвечал, что не может ему ничем помочь. Примерно спустя два месяца, он встретился с парнем по имени Артем и ФИО89 в ..., по просьбе последних. В ходе разговора указанные лица предложили ему работу по перевозке денежных средств, которые самолетом будет доставлять человек из ... в аэропорт ..., ..., а его задача будет заключаться в том, чтобы сопровождать указанного человека с денежными средствами в .... При этом парень по имени Артем и ФИО90 пообещали ему заработную плату в размере ... рублей, также автомашину и то, что он может к этому привлечь еще одного человека. На их предложение он дал своё согласие, также парень по имени Артем и ФИО91., напомнили ему об их просьбе помочь приобрести огнестрельное оружие. О предложенной ему работе он сообщил родственнику ФИО19, который согласился поработать с ним. В начале июня ... года он приехал в ..., где ФИО86 передал ему для работы автомашину марки «Фольксваген гольф», при этом вновь напомнил о необходимости помочь им в приобретении огнестрельного оружия. Примерно в этот же период времени в связи с тяжелым материальным положением он созвонившись с парнем по имени Артем, попросил у него в долг ... рублей. Последний перевел ... рублей ему на банковскую карту принадлежащей его родственнице ФИО20, а другую часть в сумме ... рублей, ему передал ФИО92 при одной из их последующей встречи. 

Примерно ... ему позвонил парень по имени Артем и спросил его не нашел ли он для продажи огнестрельное оружие. Так как после освобождения из мест лишения свободы ему было известно от покойного брата ФИО17, что в огороде их родительского дома расположенного в ... на ..., последний закопал два пистолета с патронами, то он решил безвозмездно отдать их парню по имени Артем и ФИО21 Выкопав в огороде два пистолета «ФИО18», он взял с собой один из них, после чего позвонил ФИО11, с которым был знаком с середины ... года и который неоднократно оказывал ему услуги таксиста и попросил его за ... рублей, отвезти в ..., где у него была назначена встреча с парнем по имени Артем. ФИО11 согласился и подъехал к нему домой на автомашине марки «Хендай Солярис». Прибыв на окраину ..., он вышел на автобусной остановке, а ФИО11 поехал заправиться на автозаправочную станцию. К нему на автомашине марки «Мерседес» черного цвета, подъехал ФИО96 который был один. Он сел на переднее пассажирское сиденье автомашины ФИО93 где передал последнему пистолет с патронами. Через несколько дней он договорился о встрече с парнем по имени Артем, в том же населенном пункте, с целью передачи им второго пистолета. Забрав с собой второй выкопанный с огорода пистолет «ФИО18» он на автомашине марки «Фольксваген гольф», направился на встречу с парнем по имени Артем. Так же с ним поехали ФИО19 и ФИО11, которые попросили его отвезти их на рынок в ..., для приобретения вещей и детской коляски. Прибыв в ..., он остановился на обочине автодороги, куда также подъехал ФИО94 на автомашине марки «Лада-Приора». Выйдя со своей автомашины, он подошел к ФИО95 и передал ему пистолет с патронами, после чего вернулся в свою автомашину. ФИО98. вслед за ним сел к нему в автомашину и стал спрашивать, в нормальном состоянии находится переданный ему пистолет, на что он ответил ему, что пистолет нормальный и сказал ему, чтобы он уезжал. ФИО97. вышел с их автомашины, и они уехали с указанного места. 

Через несколько дней он встретился с ФИО99 по просьбе последнего на стационарном посту, расположенном на окраине ... ... РСО-Алания. В ходе встречи ФИО100 попросил его еще помочь в приобретении огнестрельного оружия, на что он ответил последнему, чтобы они к нему с подобными предложениями больше не обращались. 

Утром ... к нему домой в ..., ... приехал ФИО19, который привез с собой три петарды, которые он до этого просил последнего приобрести ему для использования в качестве салюта на праздник «Ураза - байрам». Указанные три петарды они переложили в его автомашину марки «Фольксваген гольф», поместив их в кармашек расположенный на передней панели, после чего они направились в сел. ... ... РСО-Алания, куда должен был подъехать ФИО101 на своей автомашине марки «Мерседес» черного цвета, которую последний обещал ему оставить покататься на праздничные дни. Примерно в ... часов ... минут он вместе с ФИО19 находились недалеко от его родительского дома, на ... ... ... РСО-Алания, куда на автомашине марки «Лада-Приора» подъехал ФИО103 На его вопрос, почему он не приехал на автомашине марки «Мерседес», ФИО102 пояснил, что она находится на мойке и сейчас её пригонят. В этот момент к ним подбежали люди в масках и задержали его и ФИО19 На месте был произведен его личный досмотр и у него с кармана надетых на нём брюк была изъята денежная купюра достоинством ... рублей, которая ему не принадлежит и как он считает, она была подброшена сотрудниками правоохранительных органов. 

О том, что у него имеются два пистолета «ФИО18» и то, что он их безвозмездно передал ФИО104., ни ФИО11 ни ФИО19 не знали. О сбыте якобы взрывного устройства обнаруженного в день их задержания в автомашине марки «Фольксваген гольф», он с ФИО153. не договаривался и считает, что уголовное дело в отношении них полностью сфабриковано. 

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании вину в совершении преступлений указанных в описательно-мотивировочной части приговора не признал и показал, что летом ... года два раза ездил со своим родственником ФИО7 и ФИО11 на рынок в .... Первый раз на автомашине ФИО11 марки «Хендай Солярис», с которым познакомился в тот день, а второй раз на автомашине ФИО7 марки «Фольксваген гольф». При этом в какой - либо сговор он с указанными лицами на сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов не вступал и вообще не знал, что у ФИО7 имеются два пистолета. 

За несколько дней до их задержания, ФИО7 попросил его найти ему взрывпакеты для салюта, которые он хотел использовать при праздновании «Ураза - байрам». Он обратился к своему бывшему сослуживцу ФИО23, с которым он работал в ОМОН по ..., на что последний пообещал ему помочь. Утром ... он приехал на своей автомашине марки ...» к зданию ОМОН по ..., откуда вышел ФИО23 и передал ему безвозмездно три шумовых взрывпакета изготовленных заводским способом. После чего он направился домой к ФИО7 в ..., Республики Ингушетия, где показал ему приобретенные взрывпакеты. По просьбе ФИО7 он переложил взрывпакеты в карманчик расположенный в передней панели автомашины последнего марки «Фольксваген гольф». Затем на указанной автомашине он вместе с ФИО7 поехали в ... ... РСО-Алания. Со слов ФИО7 ему стало известно, что к его родительскому дому должны пригнать автомашину марки «Мерседес», которую ему одолжили на праздничные дни. Приехав в сел. ... РСО-Алания, они загнали автомашину марки «Фольксваген гольф», во двор родительского дома ФИО7, а сами стали находится на улице. Через некоторое время к ним на автомашине марки «Лада Приора» подъехал ФИО105., которого он видел до этого один раз, когда тот подсаживался к ним автомашину на АЗС расположенной в ... при одной из поездок в ... и разговаривал с ФИО7, о работе. ФИО7 спросил ФИО107 почему он не приехал на автомашине марки «Мерседес», на что последний пояснил, что автомашину сейчас пригонят другие люди. В этот момент к ним подбежали сотрудники правоохранительных органов на лицах, которых были надеты маски и произвели их задержание, объявив, что они подозреваются в сбыте взрывных устройств находящихся в автомашине марки «Фольксваген гольф». Однако указанные шумовые армейские взрывпакеты, переданные ему ФИО23, не могли являться самодельным взрывным устройством, начиненными поражающими элементами, поскольку они были выполнены заводским способом. Никого сговора у него с ФИО11 и ФИО7 на сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов не было, о том, что последний в ходе их совместной поездки в ... передавал ФИО106. ... пистолета, ему также ничего известно не было.

Обнаруженные у него дома в ходе обыска, две пятитысячные купюры номера, которых совпали с номерами использованных сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также граната Ф-1 и автомат «ФИО22» с патронами ему не принадлежат и были подброшены самими сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступлений указанных в описательно-мотивировочной части приговора не признал и показал, что на автомашине своего отца марки «Хендай Солярис» он занимался частным извозом. Весной ... года примерно за ... месяца до его задержания в кафе в ..., ... где собираются все водители такси, он познакомился с ФИО7, которого в тот же день он отвез домой. ФИО7 взял у него номер телефона, после чего неоднократно пользовался его услугами, при этом он возил его как по территории Республики Ингушетия, так и в сел. ..., а также и в .... В начале лета ... года в ходе одной из поездок в ... по просьбе ФИО7, с ними ездил ФИО19, с которым он в тот день и познакомился. Также в тот день он себя плохо чувствовал, так как болел простудным заболеванием в связи, с чем ФИО7, сам сидел за рулем его автомашины. Через несколько дней после указанной поездки, ему позвонил ФИО7 и сказал, что он вместе с ФИО19 едут на рынок в ... и предложил ему поехать с ними. Так как ему необходимо было приобрести ребенку коляску, а также другие вещи, то он согласился с предложением ФИО7 Поехали они на автомашине ФИО7 марки «Фольксваген гольф». Приехав в ..., он вышел на рынке, а ФИО7 и ФИО19 уехали, при этом договорились, что они заедут за ним через несколько часов. Примерно через два часа, ФИО7 и ФИО19 забрали его с рынка, и они направились в сторону дома в .... По дороге ФИО7 остановился около заправочной станции, где к ним в автомашину подсел молодой парень, был ли это ФИО108 он не знает, так как не обращал на него внимание. Не слышал он и о чём ФИО7 и ФИО19 разговаривали с этим парнем, так как на нем были надеты наушники, и он слушал музыку. Через несколько минут парень вышел из автомашины, и они продолжили путь домой. ФИО7 никогда не говорил ему о наличии у него огнестрельного оружия, никогда также он не обсуждал ни с последним, ни с ФИО19 вопросы о возможности сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов. 

... примерно в ... часов ... минут он вместе с отцом и рабочими, которые занимались установкой окон, находились во дворе их дома. В этот момент к ним во двор дома ворвались вооруженные люди, на лице которых были надеты маски, приказав лечь на землю. Затем к ним подошел один мужчина и представился сотрудником ФСБ, при этом служебные удостоверения ни кто им не показывал. Этот сотрудник ФСБ предложил ему дать показания на ФИО7, указав, что он видел, как тот сбывал огнестрельное оружие, в противном случае он обещал обнаружить у него дома огнестрельное оружие. Он ответил, что не может дать такие показания, так как не видел этого. Тогда в их доме стали проводить обыск и в прихожей комнате за диваном, был обнаружен автомат с патронами, который ему не принадлежит и считает, что уголовное дело против него полностью сфабриковано. 

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимым ФИО7 и отрицание вины подсудимыми ФИО19 и ФИО11, их виновность в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 по ... ФИО154 показал, что в ... года к ним в управление поступила оперативная информация в отношении этнической группы состоящей из числа жителей РСО-Алания, ..., которые занимаются сбытом огнестрельного оружия и взрывных устройств. 

Руководством ФИО10 по ... ему было поручено внедрится в указанную группу и проверить полученную информацию. Ему удалось найти контакт с одним из членов указанной группы, парнем по имени Артем. В ходе неоднократных общений он вошел в доверие к парню по имени Артем и последний ему сообщил, что у него есть знакомый ФИО7, который занимается незаконным сбытом оружия и боеприпасов. Он попросил парня по имени Артем познакомить его непосредственно с ФИО7, на что тот дал своё согласие. После этого через несколько дней, он вместе с парнем по имени Артем поехали в РСО-Алания, где в сел. ... он встретился с ФИО7 При этом парень по имени Артем, представил его ФИО7, как надежного человека, которому можно доверять. Он с ФИО7, обменялись номерами мобильных телефонов. Также парень по имени Артем пояснил, что у ФИО7 в настоящее время имеется два пистолета ФИО18 с патронами к нему, и тот готов продать их за ... рублей. О полученной информации он доложил своему руководству, которыми было принято решение с целью документирования преступной деятельности ФИО7, провести в отношении него оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и приобрести у ФИО7, огнестрельное оружие и боеприпасы. Провести указанное оперативно - розыскное мероприятие, было поручено ему, то есть он должен был выступить в качестве покупателя оружия. Примерно в конце ... года он встретился с парнем по имени Артем и сказал ему, что готов приобрести два пистолета у ФИО7 На что парень по имени Артем передал ему номера банковской карты, пояснив, что деньги за два пистолета в сумме ... рублей, нужно будет перевести на указанный счёт, принадлежащий ФИО7 Парень по имени Артем также пояснил, что после получения денежных средств, о встрече и месте передачи огнестрельного оружия ему сообщат дополнительно. 

..., примерно в ... часов ... минут в одном из служебных кабинетов здания ФИО10 по ..., расположенному в ..., его коллега ФИО129 в присутствии двух представителей общественности досмотрел его, при этом ничего у него противозаконного и в том числе денежных средств обнаружено и изъято не было. После чего ФИО128., выдал ему денежные средства в сумме ... рублей купюрами по ... и ... рублей, с которых были сняты ксерокопии, а номера купюр переписаны в протокол, о чем был составлен протокол. После этого он вместе с ФИО155 и двумя представителями общественности пешком прошли в здание Сбербанка, расположенного недалеко от их здания и там он произвел перевод денежных средств в размере ... рублей на счёт банковской карты ФИО7 

После этого он вместе с парнем по имени Артем встречались в ... ... РСО-Алания с ФИО7 и последний пояснил, что через несколько дней он передаст ему два пистолета «ФИО18», за перечисленные на его счет ... рублей. Когда они возвращались то по дороге, парень по имени Артем сообщил ему, что ФИО7, кроме оружия в случае необходимости может продать и самодельное взрывное устройство по цене ... рублей. Он сказал парню по имени Артем, что подумает об указанном предложении. По возвращению в управление, он доложил своему руководству о контакте с ФИО7 и о предложении приобрести у него самодельное взрывное устройство. Было решено с целью документирования преступной деятельности ФИО7, провести в отношении него оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» и приобрести у ФИО7, самодельное взрывное устройство. Указанное мероприятие также было поручено провести ему. 

В обеденное время ... ему позвонил ФИО7 и сообщил о готовности продать за ... рублей, самодельное взрывное устройство, при этом деньги необходимо было передать ему в тот же день. О полученной информации он доложил руководству, и ими было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка». Примерно в ... часов ... минут того же дня в одном из служебных кабинетов здания ФИО13 на Кавминводах по ..., расположенного в ..., ФИО109. в присутствии двух представителей общественности произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего противозаконного обнаружено и изъято не было, в том числе и денежных средств. После чего, ФИО24 выдал ему денежные средства в сумме ... рублей купюрами по ... рублей, с которых были сняты ксерокопии, а номера купюр переписаны в протокол. После этого они вышли во двор здания ФИО13, где ФИО110 в присутствии двух представителей общественности досмотрел его автомашину марки «Мерседес Бенц», с государственными регистрационными знаками А ... рус в которой ничего противозаконного, обнаружено не было. Он сел в указанную автомашину и поехал на встречу с ФИО7, а ФИО156 с двумя представителями общественности на автомашине марки «Лада-Приора» выехали вслед за ним. По дороге он созвонился с ФИО7 и они договорились встретиться в ... часов ... минут на АЗС «МаХ», расположенной на окраине .... Подъехав на АЗС «МаХ», он встретился с ФИО7, который был на автомашине марки «Хендай - Солярис». ФИО7 пересел в его автомашину марки «Мерседес - Бенс», где он передал ему ... рублей, которые ФИО7 пересчитал и положил себе в карман. ФИО7 сказал, что пистолеты он сегодня не смог привезти и сделает это через несколько дней, также он объяснил, что на изготовление самодельного взрывного устройства уйдет больше недели и заниматься этим будет его знакомый, который работает где-то в правоохранительных органах. Они договорились созвониться и попрощавшись ФИО7 вышел с его автомашины, сел в свою и уехал. А он подъехал к ФИО111 который на автомашине марки «Лада-Приора» с двумя представителями общественности, ждали его недалеко, которым он сообщил, что передал ФИО7 врученные ему денежные средства в сумме ... рублей, за самодельное взрывное устройство. Там же на месте в присутствии двух представителей общественности был произведен его личный досмотр и его автомашины, в ходе которых ничего противозаконного, в том числе денежные средства обнаружено не было, о чем был составлен протокол. После этой встречи он еще несколько раз сознавался с ФИО7 и последний пояснил, что ... привезет два пистолета, и они договорились встретиться в обеденное время в .... Утром ... в здании ФИО10 по ..., в ..., ФИО112 в присутствии двух представителей общественности досмотрел его, в ходе досмотра у него никаких запрещенных предметов, в том числе огнестрельного оружия, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. Затем они вышли во двор здания ФИО13, где в присутствии двух представителей общественности досмотрели его автомашину марки «Мерседес - Бенц» с государственными регистрационными знаками А ... рус, в которой также ничего обнаружено и изъято не было. Он сел в указанную автомашину и поехал на встречу к ФИО7 Вслед за ним на автомашине марки «Лада-Приора» выехал ФИО113 с двумя представителями общественности. По дороге он созвонился с ФИО7 и тот сказал, что ждет его на автобусной остановке напротив автозаправочной станции в ..., где до этого они встречались. Подъехав к указанному месту к нему в автомашину сел ФИО7 и по просьбе последнего он проехал некоторое расстояние и выехав с ..., остановился на обочине автодороги около лесополосы. Там ФИО7 вышел с автомашины и прошел в лесополосу, откуда вернулся через несколько минут, держа в руках черный пакет, который он положил под переднее пассажирское сиденье. ФИО7 пояснил, что в пакете только один пистолет и он в хорошем техническом состоянии. Он попросил его показать ему пистолет, но ФИО7 сказал, что в этом нет необходимости и он отвечает за его качество. Второй пистолет ФИО7, пообещал привезти через несколько дней. После этого они вернулись в ..., где ФИО7 вышел около автомагазина, там же он увидел автомашину марки «Хендай - Солярис», на которой ФИО7, до этого приезжал к нему на встречу. Попрощавшись, они договорились созвониться. После чего он подъехал к автомашине марки «Лада-Приора», которая стояла на въезде в ..., где находились ФИО114 и двое представителей общественности. Там на месте он выдал ФИО130 черный пакет, развернув в котором находился завернутый в отрезок ткани пистолет «ФИО18» без маркировочных обозначений с ... патронами в магазине. Он пояснил, что указанный пистолет только что приобрел у ФИО7, за ранее перечисленные денежные средства в сумме ФИО132 рублей на его банковскую карту. Указанный пистолет с боеприпасами был упакован и полиэтиленовый пакет черного цвета и перевязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ФИО10 по ..., на которой расписались, он, двое представителей общественности и ФИО131 Так же он пояснил, что второй пистолет ФИО7 не привез, обещая передать его, через несколько дней. Там же на месте его и его автомашину в присутствии представителей общественности досмотрели, при этом у него ничего противозаконного обнаружено не было, о чем был составлен протокол. 

... ему позвонил ФИО7 и сказал, что ... привезет ему второй обещанный пистолет, при этом они договорились встретиться, в .... Утром ... в здании ФИО10 по ... в ...ФИО115. в присутствии двух представителей общественности досмотрел его. В ходе досмотра у него никаких запрещенных предметов, в том числе огнестрельного оружия, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. Затем они вышли во двор здания ФИО13, где в присутствии двух представителей общественности досмотрели автомашину марки «Лада-Приора» серебристого цвета, в которой также ничего обнаружено и изъято не было. Кроме того с целью его безопасности, то есть страхования его с ним было решено направить двух сотрудников ФИО10 по ... ФИО116 Их также досмотрели и у них ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. Он вместе с ФИО120. на указанной автомашине выехали на встречу с ФИО7 В ..., они остановились на территории АЗС «МаХ». Туда же подъехал ФИО7 на автомашине марки «Фольксваген гольф», серого цвета, которую ранее он передал последнему с целью наладить контакт и обозначить серьезность их намерений и тем самым войти ему в доверие. Выйдя с автомашин, они подошли друг другу, поздоровались и ФИО7 достал из-за пояса с задней части брюк тканевый сверток и передал ему. После этого он сел на заднее пассажирское сиденье в автомашину к ФИО7, а последний сел за руль указанной автомашины. В салоне автомашины он увидел, что на переднем пассажирском сиденье находится парень, как он потом узнал по фамилии ФИО11, а на заднем сиденье находился парень, как он также потом узнал по фамилии ФИО19 Он развернул сверток и в нем находился пистолет «ФИО18» в магазине находилось ... патронов. Находящиеся в автомашине лица стали убеждать его, что пистолет в очень хорошем техническом состоянии. Поговорив ещё несколько минут, он попрощался с ними, при этом они договорились созвониться с ФИО7 Он пересел в свою автомашины и выехав на окраину ..., остановился на обочине автодороги, где в автомашине «Лада-Приора», их ждали ФИО117., с двумя представителями общественности. Там он выдал пистолет системы «ФИО18» с ... патронами, пояснив, что только что прибрел его у ФИО7, с которым также находилось двое парней, как потом было установлено по фамилии ФИО11 и ФИО19 Указанный пистолет был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была опечатана и перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати ФИО10 по ..., на которой расписались все участвующие лица. Там же на месте в присутствии представителей общественности, его, ФИО118 а также их автомашину марки «Лада-Приора» досмотрели, при этом ничего противозаконного обнаружено не было, о чем был составлен протокол.

... ему позвонил ФИО7 и сказал, что готов встретится в ФИО134 и отдать ему обещанное самодельное взрывное устройство. Так как передача взрывного устройства должна была пройти на территории РСО-Алания, руководством было принято решение привлечь сотрудников ФСБ ФИО16 по РСО-Алания. Утром ... он вместе с другими сотрудниками ФСБ прибыли в ..., где в здании ФИО10 по РСО-Алания, ФИО119. в присутствии двух представителей общественности досмотрел его, при нем ничего противозаконного обнаружено не было. Затем они прошли во двор здания ФИО13 по РСО-Алания, где в его присутствии и двух представителей общественности была досмотрена автомашина марки «Лада- Приора», в которой также ничего обнаружено и изъято не было. Он сел в указанную автомашину и поехал на встречу к ФИО7 в ..., так же за ним поехали другие сотрудники ФСБ. Приехав в ... он встретился с ФИО7, который сидел на лавочке на углу улиц .... На его вопрос, где находится самодельное взрывное устройство, ФИО7 показал на недалеко припаркованную автомашину «Фольксваген гольф» пояснив, что оно в салоне автомашины. В этот момент к ним подошел ФИО19, которому ФИО7 сказал показать ему самодельное взрывное устройство. ФИО19 проводил его к автомашине «Фольксваген гольф», где пояснил, что самодельное взрывное устройство, спрятано за магнитофонам в панели приборов. После этого он и ФИО19 вернулись к ФИО7, и в этот момент к ним подбежала группа захвата и последние были задержаны. Затем сапером - ФИО5 была осмотрена автомашина «Фольксваген гольф» и за автомагнитолой на передней панели были обнаружены три предмета цилиндрической формы похожие на армейские взрывпакеты. 

Старший ФИО4 по ... ФИО133. допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля показал, что ... года управлением проверялась оперативная информация о причастности определенных лиц к незаконному сбыту огнестрельного оружия и взрывных устройств. 

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудником их управления ФИО157., удалось установить парня по имени Артем и ФИО7, как лиц возможно причастных к незаконному сбыту оружия. С целью изобличения их преступной деятельности было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и приобрести оружие у ФИО7 Приобретателем оружия должен будет выступать сам ФИО121 Как сообщил ФИО122 ФИО7 предлагает купить у него два пистолета ФИО18 за ... рублей и самодельное взрывное устройство за .... При этом за пистолеты деньги необходимо перевести на банковскую карту ФИО7, номера которой были ему переданы парнем по имени Артем. 

Вечером ... в служебный кабинет ФИО10 по ..., расположенному по ..., были приглашены два представителя общественности, которым были разъяснено, что будет проводиться оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», с участием сотрудника ФИО135 Представителям общественности, были разъяснены их права и обязанности и с их участием им был произведен личный досмотр ФИО123 в ходе которого у него ничего противозаконного обнаружено и изъято не было, в том числе и денежные средства. Затем он отксерокопировал денежные купюры номиналом по ... рублей, всего на сумму ... рублей, номера денежных купюр были внесены в протокол, а затем переданы ФИО124 После этого он вместе с двумя представителями общественности и ФИО158 пешком прошли в здание Сбербанк ФИО16, который находится рядом на .... Там ФИО126. передал указанные ... кассиру банка для перечисления на счёт банковской карты ФИО7 в качестве оплаты за два пистолета системы «ФИО18». После чего кассир банка выдала ФИО125 банковский чек на получение денежных средств в сумме ФИО136 рублей и второй чек на перевод указанной суммы на счёт банковской карты. 

Днем ..., ФИО127 сообщил, что ФИО7, предложил приобрести у него за ... рублей самодельное взрывное устройство и деньги необходимо передать сегодня в районе .... В тот же день с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», они прибыли в ФИО13 на Кавминводах по ..., расположенного в ..., где он в присутствии двух представителей общественности произвел личный досмотр ФИО21, в ходе которого у него ничего противозаконного обнаружено и изъято не было, в том числе и денежные средства. Затем он выдал ФИО79 денежные средства в сумме ... рублей купюрами по ... рублей, с которых он снял ксерокопии, а номера купюр переписал в протокол. После этого они вышли во двор здания ФИО13, где он в присутствии представителей общественности досмотрел автомашину марки «Мерседес Бенц», на которой ФИО21 должен поехать на встречу с ФИО7, в автомашине ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. ФИО21 сел в указанную автомашину и поехал на встречу с ФИО7, а он с двумя представителями общественности на автомашине марки «Лада-Приора» выехали вслед за ним, при этом ФИО21, всегда был в поле их видения. Так же за ними выехала другая группа их сотрудников ФСБ, которая скрытно осуществляла оперативно - розыскное мероприятия «Наблюдение», фиксируя все на видео и ведя аудиозапись. Приехав в ..., ФИО21 остановился около АЗС, а они остановились недалеко от него. Наблюдая за автомашиной ФИО21, он видел как к нему в салон сел мужчина, как он потом узнал по фамилии ФИО7 Через несколько минут ФИО7 вышел, а к ним подъехал ФИО21, пересел в их в автомашину и сообщил, что в ходе встречи с ФИО7 передал ему ... рублей за приобретение самодельного взрывного устройства, которое последний пообещал передать ему через несколько дней. Там же на месте им в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО21 в ходе которого у него ничего противозаконного, в том числе денежные средства обнаружены не были. Так же ФИО21 пояснил, что с ФИО7 в автомашине находилось два парня. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что с ФИО7, на встречу приезжали ФИО11 и ФИО19, которые также были взяты в разработку. Утром ..., ФИО21 сообщил, что ФИО7 сегодня назначил ему встречу на том же месте в обеденное время. Тогда им в здание ФИО10 по ..., в ..., были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых он досмотрел ФИО21, при этом у него никаких запрещенных предметов, в том числе огнестрельного оружия, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. Затем во дворе здания ФИО13, в присутствии двух представителей общественности он досмотрел автомашину ФИО21, марки «Мерседес Бенц», в которой также ничего противозаконного и денежных средств обнаружено не было. ФИО21 сел в указанную автомашину и поехал на встречу с ФИО7, в ..., а он вместе с двумя представителями общественности на автомашине марки «Лада-Приора» выехали вслед за ним. За ними также на другой автомашине поехала группа сотрудников ФСБ, которая скрытно осуществляла оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», фиксируя все на видео и ведя аудиозапись. Доехав до въезда в ... края, он остановился на обочине автодороги. Через некоторое время к ним подъехал ФИО21, пересел в их автомашину и в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился пистолет системы «ФИО18» без маркировочных обозначений с ... патронами в магазине, завернутый в матерчатую тряпку. ФИО21 пояснил, что указанный пистолет с патронами он только что приобрел у ФИО7, за ... рублей, ранее переведенных на банковскую карту последнего. Также ФИО21 пояснил, что ФИО7 за указанную сумму, должен был сбыть еще один пистолет, однако не сделал это, пообещав привезти его через несколько дней. Там же на месте в присутствии двух представителей общественности им указанный пистолет был упакован в полимерный пакет черного цвета, перевязав горловину ниткой и скрепив её бумажной биркой с оттиском печати ФИО10 по ..., на которой расписались все участвующие лица. 

Вечером ..., ФИО21 сообщил, что ФИО7 назначил ему встречу утром следующего дня на том же месте. Рано утром ... он в здание ФИО10 по ..., в ..., с участием двух представителей общественности, досмотрел ФИО21, в ходе досмотра у него никаких запрещенных предметов, в том числе огнестрельного оружия, боеприпасов и денежных средств обнаружено не было. Затем во дворе здания ФИО13, в присутствии двух представителей общественности он досмотрел автомашину марки «Лада - Приора» серебристого цвета, в которой также ничего противозаконного обнаружено не было. ФИО21 сел в указанную автомашину вместе с двумя другими сотрудниками ФСБ - ФИО27 и ФИО26, которые в случае необходимости должны были страховать ФИО21 Указанных лиц он также досмотрел в присутствии представителей общественности и у них запрещенных предметов, в том числе огнестрельного оружия и боеприпасов обнаружено не было. Прибыв в ..., он вместе с двумя представителями общественности на автомашине марки «Лада - Приора» остановились при въезде в указанный населенный пункт. Как и в предыдущие разы с ними находилась на другой автомашине группа сотрудников ФСБ, которые осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», фиксируя все на видео и ведя аудиозапись. Через некоторое время к ним подъехал ФИО27, ФИО26 и ФИО21 Последний пересел к нему в автомашину и в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал пистолет системы «ФИО18» с ... патронами в магазине, завернутый в матерчатую тряпку с маркировочными обозначениями, которые он сейчас не помнит. ФИО21, пояснил, что указанный пистолет с патронами ему только что сбыл на автозаправке ФИО7, за ... рублей, ранее переведенных на банковскую карту последнего. Там же на месте в присутствии двух представителей общественности им указанный пистолет с патронами был упакован в полимерный пакет черного цвета, горловину которой он перевязал ниткой, и скрепил бумажной биркой с оттиском печати ФИО10 по ..., на которой расписались все участвующие лица. 

Вечером ... ФИО21 сообщил, что ему позвонил ФИО7 и сообщил, что самодельное взрывное устройство готово, и он его может забрать в ... ... РСО-Алания. В связи с необходимостью проведения оперативно - розыскных мероприятий на территории РСО-Алания, руководством управления было принято решение привлечь сотрудников ФСБ ФИО16 по РСО-Алания. Так же было принято решение, после получения самодельного взрывного устройства произвести задержание, всех причастных лиц. 

Утром ... их группа прибыла в ..., где в здании ФИО10 по РСО-Алания, он в присутствии двух представителей общественности досмотрел ФИО21, при нем ничего противозаконного обнаружено не было. Затем они прошли во двор здания ФИО10 по РСО-Алания, где в присутствии представителей общественности была досмотрена автомашина марки «Лада - Приора», в которой также ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. ФИО21 сел в указанную машину и поехал на встречу к ФИО7 в сел. ... ... РСО-Алания, а он с другими сотрудниками ФСБ, поехали за ним. Также с ними находилась группа сотрудников ФСБ, которая скрытно осуществляла оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение», фиксируя все на видео и ведя аудиозапись. Прибыв в сел. Чермен, ... РСО-Алания, они остановились на одной из улиц, где стали ждать сигнал. Через некоторое время ФИО21, сообщил о состоявшейся сделки. Когда он подъехал на место то увидел, что группой специального реагирования были задержаны ФИО7 и ФИО19, там же находилась автомашина марки «Фольксваген гольф». ФИО21 пояснил, что взрывное устройство находится в передней панели за магнитофоном указанной автомашины. На месте ФИО5 был произведен осмотр вышеуказанной автомашины и были изъяты три предмета цилиндрической формы, похожие на армейские взрывпакеты, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО34 и ФИО29 показали, что ... в вечернее время они по просьбе сотрудников ФСБ участвовали в качестве представителей общественности. Как им объяснили сотрудники ФСБ, ими проводятся мероприятия, направленные на задержание лиц занимающиеся сбытом огнестрельного оружия. В здании ФИО10 по ... им разъяснили их права и обязанности, после чего представили сотрудника ФСБ - ФИО21 пояснив, что он будет выступать в роли приобретателя пистолетов. После чего в их присутствии был досмотрен ФИО21, у него при себе ничего противозаконного обнаружено не было. Затем сотрудник ФСБ отксерокопировал денежные купюры в сумме ... рублей, достоинством по ... рублей и ... рублей, на ксерокопиях которых они расписались. Указанные денежные купюры передали ФИО21 и они по просьбе сотрудников ФСБ вместе с ними пошли в здание Сбербанка, который находится недалеко от здания ФСБ. Там ФИО21 передал кассиру денежные средства в размере ... рублей, которые она перечислила на банковскую карту, номера которой ей продиктовал - ФИО21 Как им пояснили сотрудники ФСБ, указанные денежные средства перечислены сбытчику оружия за два пистолета. После этого они вернулись в отдел ФСБ, где был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. Сотрудники ФСБ попросили их принять участие и в дальнейших мероприятиях, на что они дали своё согласие, оставив им свои номера телефонов. 

Утром ..., по просьбе сотрудников ФСБ они прибыли в отдел ФИО13 в ..., где им пояснили, что сегодня сбытчик оружия должен передать ФИО21 два пистолета, за денежные средства которые в их присутствии ... были переведены на карту сбытчика оружия. Сотрудник ФСБ, при них досмотрел ФИО21, у которого при себе ничего противозаконного обнаружено не было. После этого они спустились на улицу, где в их присутствии досмотрели автомашину марки «Мерседес Бенц» черного цвета в которой ничего противозаконного обнаружено не было. Сотрудник ФСБ составил протоколы, с которыми они ознакомились и подписали. ФИО21 сел в автомашину марки «Мерседес Бенц» и поехал, а они вместе с сотрудником ФСБ на автомашине марки «Лада-Приора» поехали за ним. Они остановились недалеко от населенного пункта под названием «Залукокоаже» и стали ждать возвращение ФИО21 Через некоторое время к ним на автомашине марки «Мерседес-Бенц» подъехал ФИО21, который сел в их автомашину и выдал сотруднику ФСБ пистолет черного цвета с ... патронами. ФИО21 пояснил, что этот пистолет только что ему сбыл ФИО9 Указанный пистолет с патронами, был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой, на которой они расписались. После чего они вернулись обратно в здание ФИО13 в ..., где сотрудник ФСБ составил протокол, с которым их ознакомили, и они в нём расписались. Также ФИО21 пояснил, что второй обещанный пистолет, ФИО7 передаст ему через несколько дней. Тогда сотрудники попросили их быть на связи и в случае необходимости они с ними свяжутся. 

Утром ..., по просьбе сотрудников ФСБ они вновь присутствовали при досмотре ФИО21, а также других двух сотрудников ФСБ, фамилию которых они не помнят, у которых при себе ничего противозаконного обнаружено не было. Как им пояснили, ФИО21 с двумя сотрудниками ФСБ едет на встречу с продавцом оружия, который должен передать им второй пистолет. После этого они спустились во двор ФСБ, где осмотрели автомашину марки «Лада-Приора» серебристого цвета в которой ничего противозаконного обнаружено не было. Сотрудник ФСБ составил протоколы, с которыми они ознакомились и подписали. ФИО21, с другими двумя сотрудниками ФСБ сели в эту автомашину и поехали, а они вместе с сотрудником ФСБ на автомашине марки «Лада-Приора» поехали за ними. Они вновь остановились недалеко от населенного пункта под названием «Залукокоаже» и стали ждать возвращение ФИО21 Через некоторое время к ним подъехал ФИО21, который сел в их автомашину и выдал сотруднику ФСБ, пистолет черного цвета с ... патронами, пояснив, что приобрел его только что у ФИО7 Указанный пистолет с патронами, был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой, на которой они расписались. После чего они вернулись обратно в здание ФИО13 в ..., где сотрудник ФСБ составил протокол, с которым их ознакомили, и они в нём расписались.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудники ФИО10 по ... ФИО27 и ФИО26 показали, что ... по поручению руководства осуществляли сопровождения сотрудника ФСБ ФИО21, проводившего оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка». Как им стало известно в этот день у ФИО21, была назначена встреча с продавцом оружия. Их задача состояла в том, чтобы наблюдать за обстановкой и случае возникновения опасности для ФИО21, осуществить его защиту. Они на автомашине марки «Лада-Приора» вместе с ФИО21 прибыли в ... края, где остановились на территории автозаправочной станции «МаХ». Там к ним подъехала автомашина марки «Фольксваген гольф», с водительского места которой вышел мужчина, как они потом узнали по фамилии ФИО7 ФИО21, вышел с их автомашины и подошел к ФИО7 Они стояли наблюдать за происходящим и видели, как ФИО7 достал из-за пояса брюк со стороны спины, какой-то сверток и передал его ФИО21, после чего последний и ФИО7 сели в автомашину марки «Фольксваген гольф». Примерно через ... минут, ФИО21 вышел из автомашины марки «Фольксваген гольф» и сел к ним в автомашину, показав матерчатый сверток, внутри которого находился пистолет ПМ. На выезде из ... они подъехали к автомашине марки «Лада-Приора», где находился сотрудник ФСБ ФИО25, которому ФИО21 в присутствии двух представителей общественности выдал пистолет ПМ с ... патронами пояснив, что только что приобрел их у ФИО7 и двух парней. 

Из показаний свидетеля ФИО37 допрошенного в ходе судебного заседания, путем использования систем видеоконференц-связи, а также его показаний данных на предварительном следствии, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя следует, что он подтвердил свои показания, данные им в период следствия, согласно которым, он с ... года состоял в должности инженера-сапера инженерно - технической группы ОМОН ФСБ НГ ФИО16 по .... ... он находился на службе и примерно в ... часов ... минут, ему позвонил ранее знакомый ФИО19 и попросил выйти к нему на улицу. Когда он вышел, то ФИО19 попросил у него несколько взрывпакетов, на что он согласился и передал ... стандартных заводских взрывпакета, изготовленных промышленным способом, которые у них на работе используются на учениях для шумового эффекта. Каких-либо вмешательств с его стороны в них не было, более что-либо он ему не передавал. Во время передачи взрывпакетов они были вдвоем. Для чего они ему нужны он не спрашивал, и он ему не говорил, но он посчитал, что он их будет взрывать в честь праздника Рамадан или Ураза-Байрам. Деньги, какие-либо ценности от ФИО19 за данные взрывпакеты он не получал (том ... л.д. ...

Свидетель ФИО42 допрошенный в ходе судебного заседания, путем использования систем видеоконференц-связи показал, что ..., он, будучи военнослужащим восковой части ..., вместе со своим сослуживцем были приглашены сотрудниками ФСБ принять участие в качестве представителей общественности при оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Прибыв в здании ФСБ расположенном в ..., им разъяснили их права и обязанности. Затем в их присутствии досмотрели парня, как им объяснили выступающего в роли закупщика взрывного устройства и его автомашину марки «Лада-Приора», при этом ничего противозаконного обнаружено не было, о чем был составлен протокол, ознакомившись с которым они подписали. 

После этого, они вместе с сотрудниками ФСБ направились в какой - то населенный пункт, название он не помнит, так как не является местным жителем и не ориентируется на территории РСО-Алания. Там в их присутствии сапер ФСБ произвел осмотр автомашины марки «Фольксваген гольф», где в салоне за автомагнитолой были обнаружены и изъяты три предмета цилиндрической формы похожие на армейские взрывпакеты. После чего указанные взрывпакеты были упакованы в полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, о чем был составлен протокол, ознакомившись с которым они подписали. Также в их присутствии были досмотрены задержанные на том же месте, ФИО19 и ФИО7 У последнего была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством ... рублей. На месте были составлены протоколы, ознакомившись с которым все участвующие лица их подписали, а изъятые предметы, в том числе денежная купюра достоинством ... рублей были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати. 

Из показаний свидетеля ФИО43 допрошенного в ходе судебного заседания, путем использования систем видеоконференц-связи, а также его показаний данных на предварительном следствии, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он подтвердил свои показания, данные им в период следствия, согласно которым, он с ... по ... проходил срочную службу в роте РЭБ войсковой части ... отдельной мотострелковой бригады ... армии, дислоцированной в ... ... 

... он и его сослуживец ФИО42 были приглашены сотрудниками ФИО10 по РСО-Алания принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Данное мероприятие проводили сотрудники ФИО10 по ..., ФИО25, ФИО21, а также сотрудники ФИО10 по РСО-Алания ФИО32 и ФИО33 Все указанные лица ему ранее были не знакомы, он знал только ФИО30 ФИО25 разъяснил им и остальным участвующим лицам права, ответственность, и то, что оперативно-розыскное мероприятие проводится с целью документирования незаконного сбыта ФИО44 и его связями самодельного взрывного устройства. Кроме того, ФИО25 пояснил, что ФИО21 участвует в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя самодельного взрывного устройства. Более того, ФИО25 сообщил им, что данное в оперативно-розыскное мероприятие проводится с ... и в этот день ФИО21 передал ФИО7 денежные средства в сумме ... рублей в качестве оплаты за самодельное взрывное устройство, которое ФИО7 пообещал сбыть ФИО21 ориентировочно .... 

... примерно в ... часов ... минут во дворе ФИО10 по РСО-Алания ФИО4 ФИО33 в присутствии его и ФИО42 досмотрел автомашину марки «ВАЗ - Приора» серебристого цвета. Оружия, боеприпасов, взрывных устройств и иных предметов, запрещенных законом в свободном гражданском обороте, в автомобиле не было обнаружено. После этого около ... часов ... минут ФИО33 с участием его и ФИО30 в кабинете ФИО10 по РСО-Алания досмотрел ФИО21 при котором оружия, боеприпасов, взрывных устройств, а также предметов запрещенных законом в свободном гражданском обороте обнаружено не было. ФИО25 разъяснил им, что ФИО21 проследует на вышеуказанном автомобиле марки «ВАЗ - Приора» в ... ..., РСО-Алания на встречу с ФИО2, чтобы купить у него одно самодельное взрывное устройство. Около ... часов ... минут ФИО21 один уехал, а он и ФИО30 вместе с ФИО35 проследовали следом за ФИО21 на автомобиле марки «Газель» и припарковались на участке местности, расположенном на въезде в сел. ... со стороны .... Затем примерно в ... часов ... минут им сообщили о задержании ФИО7 и тогда ФИО25, он и ФИО42 подъехали на участок местности в районе пересечения улиц ..., ... К ним сразу подошел ФИО21 сообщивший, что в этом месте ФИО7 и еще один мужчина, которым как выяснилось, оказался ФИО19 сбыли ему самодельное взрывное устройство, исходя из пояснений ФИО7 спрятанное в автомобиле марки «Фольксваген гольф» на котором они приехали. После этого ФИО25 с участием его и ФИО30 на участке местности в районе пересечения улиц ... произвел досмотр ФИО21, у которого при себе запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов обнаружено не было. Также ФИО25 в присутствии его и ФИО42 на том же участке местности произвел обследование вышеуказанного используемого ФИО21 автомобиля марки «ВАЗ - Приора» в котором запрещенных предметов, веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов обнаружено не было. Далее около ... часов ... минут ФИО4 ФИО36 в присутствии его и ФИО42 все на том же участке местности досмотрел ФИО19 в карманах куртки которого обнаружил и изъял телефон «Айфон» с сим-картой, документы на его имя, банковскую карту и флеш-карту. Изъятые предметы и документы на месте были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати для пакетов. ФИО36 после досмотра ФИО19 там же произвел досмотр ФИО7 в котором он и ФИО45 также приняли участие. ФИО36 в карманах брюк ФИО7 обнаружил и изъял денежную купюру достоинством ... рублей и телефон «Самсунг» с сим-картой. Данные предметы на месте были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати для пакетов. После этого около ... часов ... минут, ФИО36 с участием сапера ФИО10 по РСО-Алания ФИО38, а также ФИО7, его и ФИО42 провел обследование указанного автомобиля «Фольксваген гольф», припаркованного в районе пересечения улиц .... ФИО38 обследовал машину, а все остальные участвующие лица с целью безопасности наблюдали за ним со стороны, но видели все его действия. В ходе обследования ФИО38 из передней панели были вынуты магнитола и полка, расположенная под ним, при этом за ними был обнаружен полимерный пакет черного цвета. Внутри пакета были обнаружены ... предмета бежевого цвета цилиндрической формы, согласно пояснению ФИО38 по внешнему виду похожие на армейские взрывпакеты. В нижней части данных предметов по внутреннему кругу вокруг завальцованного края имелось вещество белого цвета. Затем ФИО38 при помощи рентгенотелевизионной установки обследовал эти предмета. В нижней части каждого осмотренного предмета на рентгенограмме ФИО38 были обнаружены металлические предметы. Цилиндрические предметы в ходе обследования не вскрывались. После этого предметы ФИО36 были упакованы в полимерный пакет, опечатанные биркой с оттиском печати для пакетов. После чего ФИО36 поинтересовался у ФИО7 каким образом указанные предметы цилиндрической формы оказались в автомобиле. ФИО7 пояснил, что это он их туда положил. До начала обследования автомобиля к нему никто не подходил, в непосредственной близости с ним, в том числе в салоне не находился. Территория вокруг автомобиля, а именно участка местности в районе пересечения улиц Ленина и Энгельса сел. Чермена была отцеплена сотрудниками ФСБ, которые согласно пояснению ФИО25 обеспечивали безопасность участвующих в оперативно-розыскном мероприятии лиц. ФИО36 и ФИО33 непосредственно после произведенных ими досмотров и обследования составлялись соответствующие протоколы, которые он и другие участвующие лица читали и добровольно расписывались в них, так как все изложенное соответствовало действительности. В присутствии его никто на ФИО7 и ФИО19 физического и психологического либо иного давления не оказывал, каких-либо повреждений на их открытых участках тела он не видел. Около ... часов ... минут ФИО25 объявил всем участвующим лицам об окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том ... л.д....

Из показаний сотрудника ФИО10 по РСО-Алания ФИО36 допрошенного в ходе судебного заседания в качестве свидетеля, а также его показаний данных на предварительном следствии, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он подтвердил свои показания, данные им в период следствия, согласно которым, он ... по поручению руководства ФИО10 по РСО-Алания принимал участие в проведении ФИО4 по ... ФИО25 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью документирования и пресечения сбыта самодельного взрывного устройства уроженцем ... 

ФИО4 по ... ФИО25 проводившим указанное оперативно-розыскное мероприятие, были приглашены двое представителей общественности. Также в данном оперативно-розыскном мероприятии приняли участие сотрудник ФИО10 по ... ФИО21 в качестве покупателя самодельного взрывного устройства, он и сотрудник ФИО10 по РСО-Алания ФИО33 Насколько ему было известно, данное оперативно-розыскное мероприятие было начато еще в начале ... года. Примерно в ... часов ... минут получив указание от ФИО33, он прибыл на пересечении улиц ... ... РСО-Алания. Там через ... минут сотрудниками подразделения специального назначения ФИО10 по РСО-Алания было проведено задержание ФИО7 и ФИО19, которые согласно заявлению ФИО21 сбыли ему самодельное взрывное устройство, спрятанное ими в автомашине марки «Фольксваген гольф». 

После этого им с участием представителей общественности примерно в ... часов ... минут на участке местности, расположенном в районе пересечения улиц ... ... ... был произведен личный досмотр ФИО19 у которого в карманах надетой на нём куртки были обнаружены и изъяты: телефон «Айфон» с сим-картой; пенсионное удостоверение МВД ФИО16 на имя ФИО3; банковская карта «Сбербанк»; удостоверение ветерана боевых действий на имя ФИО19 и флеш-карта. Данные предметы были упакованы им в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов ...» ФИО10 по РСО-Алания. Затем им был произведен личный досмотр ФИО7, у которого в кармане надетых на нём брюк были обнаружены и изъяты денежная купюра достоинством ... рублей и телефон фирмы «Самсунг» с сим-картой. Данные предметы были им упакованы в полимерный пакет и опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов ...» ФИО10 по РСО-Алания. После этого им с участием представителей общественности и привлеченного ФИО5 по РСО-Алания, а также ФИО2 был проведен осмотр автомашины марки «Фольксваген гольф». В ходе осмотра указанного автомобиля из передней панели был вынут магнитофон «Пионер» и полка, расположенная под ним, при этом за ними был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились три предмета цилиндрической формы бежевого цвета, по внешнему виду похожие на армейские взрывпакеты с маркировкой ... ФИО5 по РСО-Алания при помощи рентгентелевизионной установки обследовал эти три предмета похожие на взрывпакеты внутри которых просматривались металлические предметы. Перечисленные три предмета в ходе обследования не вскрывались и были им упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» ФИО10 по РСО-Алания (том ... л.д. ...). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО38 показал, что он является ФИО5 по РСО-Алания. ... по указанию руководства ФИО13, он с подчиненными прибыл в ... ... РСО-Алания на пересечение улиц ... где находилась автомашина марки «Фольксваген гольф», по имеющей информации в данной автомашине находилось самодельное взрывное устройство. С использованием специальных технических средств, в присутствии представителей общественности и по информации задержанных лиц им за магнитофоном, путем раздетолизирования передней панели автомашины марки «Фольксваген гольф» был извлечен черный полимерный пакет в котором находились три предмета. Проведя диагностику объекта им было определенно, что данные три предмета являются взрывпакетами, способ взрывания огневой. По конструктивным особенностям с использование ренгентелевизионной установки на месте происшествия в присутствии представителей общественности и задержанных, им было установлено, что в данный объект, включены инородные металлические тела - сапожные гвозди. Оценивая безопасность объекта, им было принято решение об упаковки данных объектов и передачи их оперативным сотрудникам и следователю, для дальнейшего транспортировке и передачи на экспертизу. 

Свидетель ФИО39 допрошенный в судебном заседании показал, что с ... он состоит в должности главного специалиста по вооружению ФГКУ Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии ФИО16 по .... В ходе проведения ... году организационно-штатных мероприятий по акту приема-передачи из МВД по ... в Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии ФИО16 по ..., было передано вооружение и боеприпасы, в том числе имитационные взрывпакеты в количестве ... штук, которые впоследствии были определены на вооружении в подразделении СОБР. В подразделение ОМОН ФСВНГ ФИО16 по ..., имитационные взрывпакеты не передавались и на вооружении никогда не состояли. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля заместитель командира ОМОН Управления Федеральной службы войск Национальной гвардии России по ... ФИО40 показал, что в его непосредственном подчинении находится инженерно-техническая группа ОМОН в которую входят старший инженер-сапер, два инженера-сапера, четыре полицейских ФИО5, один младший инспектор-кинолог и трое полицейских кинологов. В должности инженера -сапера инженерно-технической группы состоял ФИО41 На вооружении ОМОН Управления Федеральной службы войск Национальной гвардии России по ..., имитационных взрывпакетов с маркировкой никогда не было, так как они не используются в служебной деятельности сотрудниками ОМОН и инженерно-технической группы. Взрывпакеты и самодельные взрывные устройства сотрудниками ОМОН не используются, используются только взрывные устройства промышленного производства, которые никакими поражающими элементами не начиняются.

Свидетель ФИО46, допрошенная в судебном заседании показала, что она является супругой подсудимого ФИО7, от совместного брака у них трое детей, проживали они в родительском доме последнего расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ... ... дом,... В ... году её муж был осужден к лишению свободы в связи, с чем она переехала жить к своей матери в Республику Ингушетия. 

После освобождения ФИО7 из мест лишения свободы в ... года, она с последним стали проживать на съемной квартире расположенной по адресу: Республику Ингушетия, .... ФИО7 не работал и практически никуда из дома не выходил. ... ей стало известно, что её мужа задержали сотрудники правоохранительных органов по подозрению в незаконном сбыте огнестрельного оружия, однако оружия она никогда у ФИО7, не видела. ФИО19 приходится двоюродным братом ФИО7, и иногда он приезжал к ним в гости. Также у её супруга ФИО7 был родной брат ФИО17, который проживал в ... на ... в ... году он умер от онкологического заболевания в .... 

Свидетель ФИО47, допрошенный в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО7 является его родным отцом и после освобождения из мест лишения свободы в ... тот проживал со второй супругой в ... Республики Ингушетия. Сам он проживает в родительском доме своего отца расположенного по адресу: РСО-Алания, .... Также вместе с ним проживал его родной дядя ФИО17, который в ... скончался в ....

... он приехал домой и увидел, что в их домовладении проводится обыск, по поводу задержания и подозрения его отца в незаконном сбыте огнестрельного оружия и взрывных устройств. В ходе обыска в их доме ничего обнаружено не было. Он никогда у своего отца ФИО7 и дяди ФИО17 огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывные устройства не видел. 

ФИО48 допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля показала, что она состояла в браке с ФИО17, с которым проживала в РСО-Алания, ..., ... .... 

... году её супруг, который являлся родным братом подсудимого ФИО7, скончался от онкологического заболевания в больнице .... Она никогда у своего супруга ФИО17 и подсудимого ФИО7 огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств не видела и в их домовладении оружие никогда не хранилось. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО20 оглашенных в судебном заседании на основании пункта 1 части 2 статьи 281 УПК следует, что ФИО7 приходится ей двоюродным братом и у них хорошие доброжелательные отношения. В начале ..., точную дату она не помнит, ФИО7 попросил на непродолжительное время её банковскую карту ПАО «Сбербанк России» так как ему кто-то должен был перевести деньги, а у него банковской карты не имелось. Так как ФИО7 её родственник, то она отдала ему свою банковскую карту, при этом не интересовалась, кто и зачем должен ему перечислить деньги. Примерно через несколько дней ФИО7 привез её банковскую карту к ней домой. Когда она отдавала карту ФИО7, и когда он ей её возвратил, то на счету там денег не было (том ... л.д....

Свидетель ФИО49, допрошенный в судебном заседании показал, что подсудимого ФИО19 знает, как своего соседа, который снимал домовладение ФИО56, расположенного по адресу: .... Летом ... от соседей ему стало, что ФИО19 задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном хранении огнестрельного оружия обнаруженного в его домовладении в ходе обыска. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО57 показал, что ... он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении обыска в домовладении подсудимого ФИО11 Перед началом проведения обыска сотрудник ФСБ предложил ФИО11 и его отцу выдать незаконно хранящиеся у них предметы, на что они ответили, что у них таковых нет. После этого сотрудники ФСБ приступили к обыску и в помещении дома за диваном, был обнаружен автомат «ФИО22» ... мм с магазином, снаряженным патронами в количестве ... штук. На вопрос, кому принадлежит обнаруженный и изъятый автомат, ФИО11 и его отец пояснил, что указанный автомат им не принадлежит, и его подкинули сотрудники правоохранительных органов. Обнаруженный и изъятый автомат был упакован в полимерный пакет. 

Из показаний свидетеля ФИО59 допрошенного в ходе судебного заседания в качестве свидетеля, а также его показаний данных на предварительном следствии, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он подтвердил свои показания, данные им в период следствия, согласно которым, ... примерно в ... часов ... минут он и его сын ФИО11 находились во дворе их домовладения. В это время во двор владения зашли какие-то люди с черными масками на лицах, среди которых также были молодые парни в гражданской одежде, масок на лицах у них не было. Один из них представился следователем Следственного комитета Российской Федерации и предъявил им своё служебное удостоверение. Следователь пояснил ему и его сыну ФИО11, что в их жилище необходимо провести обыск, после чего предъявил соответствующее постановление. Ознакомившись с постановлением, его сын ФИО11 поставил в нём свою подпись. Далее следователь разъяснил порядок проведения следственного действия, объяснил участвующим в следственном действии лицам права, обязанности, а также ответственность. Также со следователем вместе присутствовали понятные, и еще какой-то сотрудник правоохранительных органов. Каких-либо заявлений, замечаний и вопросов у него и у его сына ФИО11 не было. Его сын ФИО11 не возражал против проведения обыска, но попросил, чтобы он также принял участие в его проведении, следователь предложил им выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, он и сын ФИО11 ответили, что таковых в их жилище не имеется. Затем они прошли в их дом, после чего следователь и еще один сотрудник правоохранительного органа в их присутствии и присутствии понятых стали проводить обыск. Сначала обыск провели в спальнях, зальной комнате, и кухне гостиной. В коридоре при входе в их дом у стены стоит диван, за которым следователем был обнаружен какой-то автомат с патронами в магазине, которые были пересчитаны следователем. Автомат и патроны были упакованы в пакеты и изъяты. Каким образом в их доме мог оказаться автомат, с имеющимися в нем патронами, он не знает. Ранее в их доме данный автомат с патронами он никогда видел. У него лично оружия никогда не было, в их доме они оружие и боеприпасы никогда не хранили. У своего сына ФИО11 и других членов его семьи оружия он также никогда не видел, и не слышал, чтобы они что-то такое хранили. По окончании обыска он и сын отказались подписать протокол обыска, так считают, что автомат с имеющимися в нем патронами им не принадлежит, участвующие в ходе обыска лица каких-либо заявлений и замечаний не сделали, ознакомились с протоколом обыска, после чего подписали его (том ... л.д.... 

Помимо вышеприведенных показаний, вина подсудимых ФИО7, ФИО19 и ФИО11, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» начатого ... и оконченного от .... Из указанного протокола следует, что ... в ... часов ... минут старшим ФИО4 по ОВД 4 отделения ОЗКСБТ ФИО10 по ... ФИО25, в присутствии представителей общественности ФИО34 и ФИО29, в кабинете ... ФИО10 по ..., был досмотрен ФИО21, и у него при себе предметов, запрещенных к свободному обороту и денежных средств обнаружено не было. Затем ФИО21 были вручены денежные средства в сумме ... рублей, купюрами по ... и ... рублей в целях использования их при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка». Номера указанных купюр переписаны в протокол, а также с них сделаны светокопии. После этого ФИО25, ФИО34, ФИО29 и ФИО21, пешком проследовали в ОСБ ... «Сбербанка ФИО16», расположенное по адресу: ..., где ФИО21 передал указанные ... рублей кассиру банка для перечисления на счёт банковской карты ФИО2 в качестве оплаты за два пистолета системы «ФИО18». После чего кассир банка выдала ФИО21 банковский чек на получение денежных средств в сумме ... рублей и второй чек на перевод указанной суммы на счёт банковской карты. 

... в ... часов ... минут старшим ФИО4 по ОВД ... отделения ОЗКСБТ ФИО10 по ... ФИО25, в присутствии представителей общественности ФИО34 и ФИО29, в кабинете ... ФИО10 по ..., был досмотрен ФИО21, и у него при себе предметов, запрещенных к свободному обороту и денежных средств обнаружено не было. Также была осмотрена автомашина ФИО21, марки «Мерседес Бенц Е ... черного цвета с государственными регистрационными знаками А ... рус, в которой ничего противозаконного, в том числе денежных средств обнаружено не было. В ... часов ... минут ФИО21 на указанной автомашине выехал в .... ФИО25, вместе с двумя представителями общественности ФИО34 и ФИО29, на автомашине марки «ВАЗ-Приора» с государственными регистрационными знаками У ... рус, выехали вслед за ФИО21 В ... часов ... минут на въезде в ..., ФИО21 подъехал на автомашине марки «Мерседес ФИО71 ... черного цвета с государственными регистрационными знаками А ... рус к автомашине марки «ВАЗ - Приора» с государственными регистрационными знаками У ... рус, где находились ФИО25 с представителями общественности ФИО34 и ФИО50, и добровольно выдал черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился пистолет системы «ФИО18» без маркировочных обозначений с 8 патронами в магазине, завернутый в матерчатую тряпку. ФИО21 пояснил, что указанный пистолет с патронами он только что приобрел у ФИО7, за ... рублей, ранее переведенных на банковскую карту последнего.Также ФИО21 пояснил, что ФИО7 за указанную сумму, должен был сбыть еще один пистолет, однако не сделал это, пообещав привезти его через несколько дней. Указанный пистолет с ... патронами помещен в полиэтиленовый пакет черного цвета, горлышко которого перевязано ниткой черного цвета, концы которой склеены биркой с оттиском печати «Для справок ... ФСБ РФ Управление по ...», на которой расписались участвующие лица и представители общественности. 

... в ... часов ... минут старшим ФИО4 по ОВД ... отделения ОЗКСБТ ФИО10 по ... ФИО25, в присутствии представителей общественности ФИО28 и ФИО29, в кабинете ... ФИО10 по ..., был досмотрен ФИО21, ФИО27 и ФИО26 у которых при себе предметов, запрещенных к свободному обороту и денежных средств обнаружено не было. Также была осмотрена автомашина марки «ВАЗ - Приора», серебристого цвета с государственными регистрационными знаками ... рус, в которой ничего противозаконного, в том числе денежных средств обнаружено не было. В ... часов ... минут ФИО21, ФИО27 и ФИО26 на указанной автомашине выехал в .... ФИО25, вместе с двумя представителями общественности ФИО28 и ФИО29, на автомашине марки «ВАЗ-Приора» с государственными регистрационными знаками У ... рус, выехали вслед за ними. В ... часов ... минут на въезде в ..., ФИО21 ФИО27 и ФИО26 подъехал на автомашине марки «ВАЗ - Приора», серебристого цвета с государственными регистрационными знаками В ... рус, к автомашине марки «ВАЗ - Приора» с государственными регистрационными знаками ... рус, где находились ФИО25 с представителями общественности ФИО28 и ФИО50 ФИО21 добровольно выдал черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился пистолет системы «ФИО18» с маркировочными обозначениями ВА ... с ... патронами в магазине, завернутый в матерчатую тряпку серого цвета. ФИО21 пояснил, что указанный пистолет с патронами он только что приобрел у ФИО7, ФИО11 и неустановленное лицо по имени ФИО12. Указанный пистолет с ... патронами помещен в полиэтиленовый пакет черного цвета, горлышко которого перевязано ниткой черного цвета, концы которой склеены биркой с оттиском печати «Для справок ... ФСБ РФ Управление по ...», на которой расписались участвующие лица и представители общественности. К протоколу приложены светокопии денежных средств в сумме ... рублей, купюрами по ... и ... рублей, а также кассовый чек «Сбербанк ФИО16» ... ..., о ... о переводе ... рублей (том ... л.д....

Заключением эксперта ... от ... с фототаблицей согласно которому, сбытый ... ФИО11, ФИО19 и ФИО7, пистолет без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом с использованием частей и деталей сигнального пистолета «... КВ Жевало-Н», самодельного ствола калибра ... мм, является короткоствольным многозарядным нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов стандартными ... мм патронами к пистолету ФИО18 (ПМ). ... пистолетных патронов калибра ... мм, являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов. Сбытый ... ФИО11, ФИО19 и ФИО7 пистолет, является боевым многозарядным, нарезным, короткоствольным огнестрельным оружием, пистолетом модели ... года выпуска, калибра ..., отечественного производства, изготовленного заводским способом и пригодным для производства выстрелов. 8 пистолетных патронов калибра ... мм, являются боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию и пригодны для производства выстрелов (том ... л.д. ... 

Согласно заключению эксперта № ... от ..., установлены генетические профили ФИО7, ФИО19 и ФИО11 В следах на магазине от пистолета без маркировочных обозначений и его составных частях, а также в следах на фрагменте материала, изъятых ... в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружены эпителиальные клетки, сопутствующие следам пота без примеси крови человека и выявлены смешанные следы, в которых присутствие биологического материала ФИО8 в смеси с иными лицами, не исключается. В следах на фрагменте материала, в который был завернут пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ... года выпуска с ... патронами, изъятых ... в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружены эпителиальные клетки, сопутствующие следам пота без примеси крови человека, произошедшие от ФИО19 В следах на пистолете модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... года выпуска и его составных частях, изъятом ... в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обнаружены эпителиальные клетки, сопутствующие следам пота без примеси крови человека и выявлены смешанные следы, в которых присутствие биологического материала ФИО19 в смеси с иными лицами, не исключается (том ... л....

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 перенес из лесополосы, находящейся в районе автомобильной дороги федерального значения М... «Кавказ», проходящей по территории ..., в полимерном (полиэтиленовом) пакете пистолет без маркировочных обозначений и 8 патронов в автомашину ФИО21 марки «Мерседес-Бенц» с государственными регистрационными знаками А ... рус. Затем автомашина под управлением ФИО21 возвращается в ... и останавливается возле автомагазина, где ФИО7 выходит из автомашины ФИО21 и заходит в автомагазин, а последний уезжает. ФИО7 выходит из автомагазина и садится на водительское сиденье в припаркованную рядом автомашину марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками Н ... рус. В этот момент сидящий на заднем пассажирском сиденье ФИО19, открывает и закрывает заднею левую дверь указанной автомашины (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 находясь на переднем пассажирском сиденье автомашины марки «Mерседес - Бенс» с государственными регистрационными знаками А ... рус под управлением ФИО21 указывает последнему на место находящиеся в лесополосе, расположенной в районе автомобильной дороги федерального значения М... «Кавказ», проходящей по территории ..., где просит его остановиться. Там ФИО7 выходит из автомашины, затем возвращается и кладет под переднее пассажирское сиденье полимерный пакет, перенесенный из лесополосы в названный автомобиль (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также прослушанной в судебном заседании аудиозаписи записанной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На диске содержится аудиозапись в соответствии с которой ... ФИО7 находясь в салоне автомашины ФИО21, объясняет ему направление движения по автодороге к лесополосе, где он хранить огнестрельное оружие и боеприпасы, убеждая о необходимости конспирации. При этом ФИО7 говорит ФИО21, где у лесополосы необходимо припарковать автомобиль, поясняя, что в лесополосу пойдет как - будто в туалет. После этого ФИО7 сообщает ФИО21, что передал ему только один пистолет, а второй пистолет обещает передать на следующий день (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 в сопровождении ФИО19 перенес при себе пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... патронов, из лесополосы, находящейся в районе автомобильной дороги федерального значения М-... «Кавказ», проходящей по территории ..., в автомашину марки «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками А ... рус. После чего, ФИО19, ФИО11 и ФИО7, на названном автомобиле под управлением последнего перевезли указанные пистолет и патроны, на территорию автозаправочной станции «МаХ», расположенной по адресу: .... Там ФИО7 перенес из вышеназванного автомобиля при себе, скрывая под верхней одеждой, завернутые во фрагмент материала из ткани вышеперечисленные пистолет и ... патронов, которые на данном участке передал ФИО21 (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 встречается с ФИО21, после чего ФИО7 садится на водительское место автомашины марки «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками А ... рус, а ФИО21 на заднее пассажирское место указанного автомобиля (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также прослушанной в судебном заседании аудиозаписи записанной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На диске содержится аудиозапись в соответствии с которой ... ФИО7, ФИО19 и ФИО11 находясь в салоне автомашины марки «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками А ... рус, убеждали ФИО51, что переданный ему только что пистолет, находится в пригодном состоянии и лучше, чем пистолет, переданный ему ... (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра от ... с фототаблицей к нему, чека денежных средств в сумме ... рублей, ... в ... часов ... минут в ПАО «Сбербанк», Ставропольское отделение ДО ..., расположенного по адресу: .... Указанные денежные средства были переведены ФИО21 на счет банковской карты «Сбербанка России» ..., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО21 В ходе которого был осмотрен участок, расположенный в лесополосе, находящейся в районе километрового знака «... автомобильной дороги федерального значения М... «Кавказ», проходящей по территории .... На указанном месте свидетель ФИО21, указал на лесной массив, на участке местности с GPS-координатами «...», откуда ФИО7 ..., принес пистолет без маркировочных обозначений и ... патронов и сбыл ему (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей к нему, проведенного с участием свидетеля ФИО21 В ходе которого была осмотрена территория автозаправочной станции «МаХ», расположенной по адресу: .... На указанном месте свидетель ФИО21 указал, что именно здесь ..., ФИО7 лично передал ему в руки пистолет системы ФИО18 (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра от ... с фототаблицей к нему, домовладения по месту регистрации подсудимого ФИО7, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ..., .... В ходе осмотра было установлено, что на территории домовладения имеется палисадник и огород площадью около ... квадратных метров (том ... л.д. ...

Из копии свидетельства о смерти серии VII-МЮ ... от ... усматривается, что ФИО17, ... года рождения, умер ... в ... (том ... л.д. ...

Протоколом от ... с фототаблицей к нему, осмотра двух пистолетов добровольно выданных ФИО52, ... и .... Один пистолет без маркировочных обозначений с ... патронами калибра ... мм в магазине завернут во фрагмент матерчатой ткани серо-желтого цвета. Другой пистолет системы «ФИО18» калибра ... мм, с номерными обозначениями на поверхности кожух - затвора ВА ... года выпуска с ... патронов калибра ... мм в магазине, завернутый во фрагмент матерчатой ткани серого цвета (том ... л.д. ... 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» начатого ... и оконченного от .... Из указанного протокола следует, что ... в ... часов ... минут старшим ФИО4 по ОВД ... отделения ОЗКСБТ ФИО10 по ... ФИО25, в присутствии представителей общественности ФИО60 и ФИО61, в кабинете ... службы на Кавминводах ФИО10 по ..., был досмотрен ФИО21, и у него при себе предметов, запрещенных к свободному обороту и денежных средств обнаружено не было. Затем ФИО21 были вручены денежные средства в сумме ... рублей, купюрами по ... рублей в целях использования их при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка». Номера указанных купюр переписаны в протокол, а также с них сделаны светокопии. Также была осмотрена автомашина ФИО21, марки «Мерседес Бенц Е ... черного цвета с государственными регистрационными знаками А ... рус, в которой ничего противозаконного, в том числе денежных средств обнаружено не было. В ... часов ... минут ФИО21 на указанной автомашине выехал в .... ФИО25, вместе с представителями общественности ФИО60 и ФИО61 на автомашине марки «ВАЗ-Приора» с государственными регистрационными знаками У ... рус, выехали вслед за ФИО21 В ... часов ... минут ФИО25, вместе с представителями общественности ФИО60 и ФИО61 прибыли в ..., где автомашина ФИО21 марки «Мерседес ФИО71 ... черного цвета с государственными регистрационными знаками А ... рус, остановилась на автозаправочной станции «МаХ» и находилась в поле их зрения. Там в автомашину ФИО21, на переднее пассажирское сиденье сел ФИО7 В ... часов ... минут к автомашине марки «ВАЗ - Приора» с государственными регистрационными знаками ... рус, где находились ФИО25 с представителями общественности ФИО53 и ФИО54, подъехал ФИО21 и сообщил им, что в ходе состоявшейся только, что встречи передал ФИО7 ... рублей, в качестве оплаты за самодельное взрывное устройство (том ... л.д. ... 

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также прослушанной в судебном заседании аудиозаписи записанной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На диске содержится аудиозапись в соответствии с которой ... ФИО7 и ФИО21 обсуждают условия и обстоятельства сбыта последнему огнестрельного оружия и взрывных устройств ФИО21 (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 находясь на переднем пассажирском сиденье в салоне автомашины ФИО21 марки «Мерседес - Бенц» припаркованной на территории ..., пересчитывает полученные от последнего денежные средства купюрами по ... рублей в сумме ... рублей, за сбыт взрывных устройств (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 находясь на переднем пассажирском сиденье в салоне автомашины ФИО21 марки «Мерседес - Бенц» припаркованной на территории ..., пересчитывает полученные от последнего денежные средства купюрами по ... рублей в сумме ... рублей, за сбыт взрывных устройств (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ..., ФИО7 встречается с ФИО21 в сел. ..., где садится на переднее пассажирское сиденье автомашины последнего марки «Мерседес - Бенц». Затем ФИО7 выходит из автомашины ФИО21 и садится на переднее пассажирское сиденье в припаркованную рядом автомашину марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками Н ... рус (том ... л.д...

Актом от ... с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 по РСО-Алания ФИО36 с участием представителей общественности ФИО30 и ФИО31, ФИО5 ФИО38, а также ФИО7, произвел обследование автомобиля «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками А ... рус, припаркованной на пересечении улиц Ленина и Энгельса селения Чермен РСО-Алания. В ходе осмотра салона автомашины, был вынут магнитофон марки «Пионер» и полка находящееся под ним на передней панели, откуда был извлечен полимерный пакет черного цвета внутри которого находились три предмета цилиндрической формы бежевого цвета, на торце которых имеются надписи красителем черного цвета ... а с противоположной стороны выходят шнуры черного цвета с утолщением на окончании длиной ... сантиметров. Указанные предметы помещены в прозрачный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «ФИО10 по РСО-Алания ...» (том ... л.д. ...

Согласно заключению эксперта ... от ... с фототаблицей к нему, представленные на исследование объекты являются самодельными взрывными устройствами (СВУ), изготовленными с использованием штатных армейских взрывпакетов, снаряженных дымным порохом марки ДРП, являющимся взрывчатым веществом метательного действия. В качестве готовых поражающих элементов в конструкции СВУ использовались метизные изделия (сапожные гвозди). В качестве корпуса (оболочки) самодельных взрывных устройств использованы промышленно изготовленные корпуса армейских взрывопакетов. Представленные на исследование самодельные взрывные устройства пригодны к применению по своему прямому назначению. Вещественные доказательства были уничтожены в полевых условиях в процессе исследования (том ... л.д... 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты старший эксперт ЭКЦ МВД РСО-Алания эксперт ФИО55 подтвердил свои выводы, сделанные в заключение эксперта ... от ... пояснив, что края нижних торцевых частей корпусов армейских взрывопакетов, имели нарушения и были залиты белым полимерным веществом - парафином, что свидетельствует о том, что они вскрывались и в них вносились конструктивные изменения, до доведения до самодельного взрывного устройства. 

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также прослушанной в судебном заседании аудиозаписи записанной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На диске содержится аудиозапись в соответствии с которой ... ФИО7 и ФИО19 обсуждают с ФИО21 самодельное взрывное устройство. ФИО19 поясняет, что взрывное устройство находится в автомобиле и скрыто за магнитолой автомобиля, а ФИО7 объясняет, что оно приводится в действие путем поджога специального шнура (том ... л.д. ... 

Протоколом осмотра оптического носителя CD-R диск от ... с фототаблицей к нему, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи зафиксированной на нём, в ходе проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от .... На указанном диске содержится видеозапись в соответствии с которой ... ФИО7, ФИО19 и ФИО21, находятся в районе пересечения улиц ... ... РСО-Алания. Затем на улицу со двора домовладения, ФИО19 выгоняет автомашину марки «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками ... Затем ФИО19 вместе с ФИО21 идут к указанному автомобилю, где последний открывает переднею пассажирскую дверь осматривает салон, а затем вместе с ФИО3 возвращаются к ФИО7 (том ... л.д. ...

Актом личного досмотра ФИО19 от ..., в ходе которого у него были обнаружены и изъяты телефон фирмы «Айфон», пенсионное удостоверение МВД РФ, удостоверение ветерана боевых действий, флеш - карта голубого цвета (том ... ...

Актом личного досмотра ФИО7 от ..., в ходе которого в правом кармане надетых на нём брюк синего цвета, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством ... рублей, с номером КМ ... а также мобильный телефон фирмы «Самсунг» (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра от ... CD-R диска, содержащий информацию за период с ... по ... год о детализации абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО7, ФИО19 и ФИО11 Из указанного осмотра следует, что ФИО7, в указанный период используя находящийся в его пользовании абонентский номер неоднократно осуществлял телефонные переговоры с ФИО19 ФИО11 и ФИО21 (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра от ..., CD-R диска, содержащий информацию за период с ... по ... год о детализации абонентских номеров ФИО19 и ФИО11 В ходе осмотра установлено, что ФИО19, используя находящийся в его пользовании абонентский номер неоднократно в указанный период осуществлял телефонные переговоры с ФИО7 и ФИО11 (том ... л.д.... 

Из письма начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по ..., усматривается, что в период с ... по ..., сотрудникам УФСВНГ ФИО16 по ... взрывпакеты (средства имитации) не выдавались (том ... л.д. ...

Протоколом обыска от ... по месту жительства ФИО19 в домовладении ... по ... Республики Ингушетия. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: предмет похожий на гранату ... денежная купюра достоинством ... рублей с номером ...; мобильный телефон «Техет» с сим-картой Мегафон; автомат ФИО22 с номерным обозначением ... и магазином с ... патронами; денежные купюры по ... рублей на сумму ... рублей, одна купюра с номером ...; порошкообразное вещество ... упаковках с надписью «Кислота лимонная»; таблетки в трех упаковках с надписью «Гидроперит»; жидкость в двух ёмкостях с надписью «Перекись водорода»; порошкообразное вещество в коробке с надписью «Отбеливатель няня»; жидкость в бутылке с надписью «Электролит» (том ... л.д. ...

Согласно заключению эксперта ... от ... с фототаблицей к нему, объекты, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО19, являются промышленно изготовленным взрывным устройством - ручной осколочной гранатой ... в совокупности с вкрученным взрывателем УЗРГМ-... и пригодны по своему прямому предназначению (том ... л.д. ...

Из заключения экспертов ... и ... от ... с фототаблицей к ним следует, что представленный предмет похожий на автомат, изъятый ... в ходе производства обыска по месту жительства ФИО3, является ... военным боевым среднествольным нарезным огнестрельным оружием отечественного производства - автоматом конструкции ФИО22 «... года ... года выпуска. Автомат изготовлен заводским способом и для производства выстрелов пригоден. ... патронов являются боеприпасами - автоматными патронами калибра ... отечественного производства образца 1974 года, штатными для нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон и пригодны для производства выстрелов (том ... л.д. ...

Протоколом обыска от ..., домовладения ФИО11, расположенного по адресу: ..., ... .... В ходе которого в коридоре за диваном обнаружен и изъят предмет в черном полиэтиленовом пакете, при вскрытии которого обнаружен предмет похожий на автомат, с маркировочным обозначением на корпусе «... и номером на ствольной коробке ... с магазином к нему коричневого цвета снаряженным патронами в количестве ... штук (том ... л.д. ... 

Согласно заключениям экспертов ... и ... от ... с фототаблицей к ним следует, что предмет похожий на автомат, изъятый ... в ходе производства обыска по месту жительства ФИО11, является ... мм военным среднествольным боевым нарезным огнестрельным оружием отечественного производства - автоматом конструкции ФИО22 «... года ... года выпуска. Данный автомат изготовлен заводским способом и для производства выстрелов пригоден. ... патронов являются боеприпасами - автоматными патронами калибра ... отечественного производства образца ..., штатными для нарезного огнестрельного оружия, сконструированного под данный патрон и пригодны для производства выстрелов (том ... л.д. ...

Протоколами осмотра от ..., с фототаблицей и приложенными оптическими носителями, в ходе которых были произведены осмотры: предметов похожих на гранату ... и запала ...; предмета похожего на модернизированный автомат ФИО22 ...) образца ... года ... года выпуска и ... патронов калибра ... мм для автомата системы ФИО22; порошкообразного вещества в ... упаковках с надписью «Кислота лимонная»; таблеток в трех упаковках с надписью «Гидроперит»; жидкости двух емкостях с надписью «Перекись водорода»; порошкообразного вещества в коробке с надписью «Отбеливатель няня»; жидкости в бутылке с надписью «Электролит»; автомата системы ФИО22 ...» калибра ... мм, с номером ... патронов калибра ... мм (том ... л.д. ...

Протоколом осмотра от ..., трех предметов, похожих на взрывпакеты, а также полимерного (полиэтиленового) пакета, изъятых ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» при осмотре автомобиля «Фольксваген гольф» с государственными регистрационными знаками ... рус (том ... л.д. ... 

Протоколом осмотра от ..., трех денежных купюр достоинством ... рублей каждая с номерными обозначениями «... изъятой у ФИО7 и «...», изъятых в ходе обыска в домовладении ФИО19 Номера указанных денежных купюр совпали с номерами купюр выданных ... ФИО21, для производства оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» самодельного взрывного устройства (том ... л.д.... 

Постановлениями о признании предметов вещественными доказательствами от ... и ... и ...: трех самодельно изготовленных взрывных устройств и полимерный (полиэтиленовый) пакет; автомата конструкции ФИО22 «АК -... образца ... года ... года выпуска и магазина к нему с ... автоматными патронами калибра ... мм; автомата ФИО22 «АК...» образца ... ... года выпуска с магазином к нему с ... автоматными патронами калибра ... мм; пистолета без маркировочных обозначений, изготовленного самодельным способом и пистолета модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... года выпуска вместе с двумя магазинами и ... пистолетными патронами калибра ... мм; два фрагмента материала из ткани; предмета похожего на гранату Ф-... с запалом УЗРГМ -... порошкообразного вещества в ... упаковках с надписью «Кислота лимонная»; таблеток в трех упаковках с надписью «Гидроперит»; жидкости двух емкостях с надписью «Перекись водорода»; порошкообразного вещества в коробке с надписью «Отбеливатель няня»; жидкости в бутылке с надписью «Электролит»; трех денежных купюр достоинством ... рублей каждая с номерными обозначениями ...

Таким образом, оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости и достоверности, суд отмечает, что приведенные показания свидетелей в части, свидетельствующие о совершении подсудимыми ФИО7, ФИО19 и ФИО11 инкриминируемых им преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, последовательны, логичны, согласуются с другими добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличающими подсудимых в совершенных преступлениях в пределах описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимых ФИО7, ФИО19 и ФИО11, в совершенных преступлениях в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Кроме того, оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» в отношении подсудимых проводились в соответствии с требованиями статей 2,7,8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Также суд учитывает, что в результате проверочных закупок в отношении подсудимых подтвердилась информация о причастности ФИО7, ФИО19, ФИО11, к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств.

Оснований считать, что подсудимые ФИО7, ФИО19 и ФИО11, были спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом оружия и наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО7, ФИО19 и ФИО11, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел ФИО7, ФИО19 и ФИО11, был направлен на совершение преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывных устройств. Фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимых к совершению преступлений, судом не установлено. При этом суд считает, что подсудимые ФИО7, ФИО19 и ФИО11, имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделали. 

Неоднократность проведения в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» была направлена на проверку их причастности к совершаемым преступлениям, а затем выявлению и установлению иных лиц причастных к указанным преступлениям с пресечением их преступной деятельности. 

При таких обстоятельствах результаты оперативно-розыскных мероприятий, могут быть положены в основу приговора, поскольку получены в соответствии с требованиями закона, переданы следователю для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, после возбуждения которого они проверены и подтверждены показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами следственных действий, вследствие чего они согласно статьи 89 УПК РФ могут быть использованы в качестве доказательств. 

Анализ приведенных выше доказательств, свидетельствует о том, что сговор на совершение незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов между ФИО7, ФИО19 и ФИО11, а также сбыт самодельного взрывного устройства между ФИО7 и ФИО19 состоялся до начала действий, непосредственно направленных на совершение указанных преступлений. Их действия носили целенаправленный и согласованный характер, каждый из них действовал согласно отведенной ему роли, и их сознанием охватывалось способствование друг другу в достижении единой цели на совершения вышеуказанных преступлений. 

Как установлено в судебном заседании подсудимые совместно приезжали на встречи с ФИО21, как при сбыте ему двух пистолетов с патронами, так как и при получении денежных средств за сбыт самодельного взрывного устройства. Кроме того наличие на двух сбытых ФИО21, пистолетов и на фрагментах материала, куда пистолеты были завернуты согласно вышеприведенному заключению эксперта № СКВ 3859-17 от ..., выявлены биологического материала и эпителиальные клетки, принадлежащие ФИО19 и ФИО11 

При таких обстоятельствах утверждение подсудимых ФИО19 и ФИО11 о том, что им не было известно о намерениях ФИО7 сбыть ФИО159 огнестрельное оружие и боеприпасы, суд находит несостоятельными, обусловленными желанием ФИО19 и ФИО11, избежать уголовной ответственности. 

Также подсудимый ФИО7, находится в родственных отношениях с ФИО19 и в дружеских отношениях с ФИО11 и заинтересован в защите их интересов, суд его показания в части того, что последние не знали, про его преступные намерения передать ФИО21, огнестрельное оружие и боеприпасы, признаёт недостоверными и противоречащими материалам уголовного дела. 

Доводы подсудимых ФИО7 и ФИО19, о том, что они самодельное взрывное устройства ФИО21 не сбывали, опровергаются, вышеприведенными доказательствами, а именно показаниями последнего и тремя денежными купюрами достоинством ... рублей каждая, изъятых у ФИО7 и при обыске в домовладении ФИО19, номера которых совпали с номерами купюр выданных ... года ФИО160 для производства оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». А также прослушанными аудиозаписями разговора между ФИО7 и ФИО21 и просмотренной видеозаписи их встречи в день сбыта последнему самодельного взрывного устройства, после чего ФИО7 и ФИО19, сразу же были задержаны на месте совершения преступления. 

Допрошенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей ФИО62 и ФИО63 показали, что ... они работали в домовладении у ФИО11, где устанавливали витражные окна. Примерно в обеденное время в дом ворвались вооруженные люди, которые как потом им стало известно, являются сотрудниками правоохранительных органов и объявили о проведении обыска. Они хотели снять происходящее на видеокамеру мобильного телефона, но им не позволили этого сделать. Перед обыском они обратили внимание на одного человека, на котором была надета широкая камуфлированная куртка. Указанный человек зашел в дом и через несколько минут вышел обратно. Затем начался проводиться обыск, и как им впоследствии стало известно, в доме у Т-вых был обнаружен автомат ФИО22, который по их предположению мог занести тот человек, на котором была надета широкая камуфлированная куртка.

Утверждения свидетелей защиты ФИО62 и ФИО63 о том, что обнаруженный в домовладении у ФИО11, автомат ФИО22 с боеприпасами, мог занести перед обыском человек, на котором была надета широкая камуфлированная куртка, носят предположительный характер и опровергаются вышеприведённым протоколом обыска, показаниями ФИО57 присутствовавшему в ходе обыска, в качестве представителя общественности. 

Кроме того старшим следователем - криминалистом 507 военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации ЮФО ФИО58, ..., по факту изъятых в ходе обыска в домовладении ФИО64, огнестрельного оружия и боеприпасов было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ и ч. 1 ст. 286 УК РФ, по основаниям указанным в п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием события преступления (том ... л.д....

Проведение обыска в домовладении ФИО11, без нарушений уголовно - процессуального закона было признанно и постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., при проверке законности производства обыска в указанном жилище (том ... л.д. ...

Указанные обстоятельства были установлены и в судебном заседании, в связи с чем суд считает, что доводы подсудимого ФИО11, свидетелей ФИО59, ФИО62 и ФИО63 о том, что огнестрельное оружие и боеприпасы были подброшены сотрудниками правоохранительных органов, являются несостоятельными, необоснованными, противоречащими собранным по делу доказательствам и фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Также в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетеля ФИО65, данные её на стадии предварительного следствия.

Из протокола допроса свидетеля ФИО65 следует, что со своим супругом ФИО19 она состоит в брачных отношениях с ... года. В ... они сняли у Барахоевой Мадинат дом, расположенный по адресу: .... В указанном доме она проживала с супругом ФИО19 и их детьми, более с ними по данному адресу никто не проживал. Когда они переезжали в дом Барахоевой Мадинат, дом был пустой, стоял один пустой шкаф, вещей в доме не было. ... примерно в ... часов ... минут двое мужчин в камуфлированной одежде с касками на голове и оружием в руках перепрыгнули через забор их домовладения, она в это время находилась на кухне, дверь которой была открыта и она все видела через дверь. Дверь дома также была открыта. Данные мужчины сразу же открыли ворота домовладения, после чего еще четверо мужчин в форменной одежде зашли во двор дома и прошли к ней на кухню, а еще один мужчина в форменной одежде забежал в их дом с большой сумкой, в которой как она поняла что-то находилось, после чего примерно через две минуты вышел из дома, как она поняла с пустой сумкой, так как она висела у него на руке. Четверо мужчин в камуфлированной одежде не давали ей выйти из кухни. В доме в это время спала её дочь Хадиджа. Сразу же после этого во двор домовладения зашел мужчина в гражданской одежде на вид славянской внешности, который представился ей следователем и предъявил своё служебное удостоверение, как его фамилия не помнит. Также он предъявил ей какие-то документы на обыск в их жилище, и сказал, что будет проводить обыск в их доме. Также вместе со следователем были еще какие-то мужчины в форменной одежде. Следователь сказал ей, что необходимо присутствовать при проведении обыска, после чего сказал, что им необходимо пройти в дом. Она, следователь и еще двое мужчин в форме зашли в дом, при этом в их доме уже находились трое мужчин в форменной одежде с масками на лицах, а именно по одному человек в каждой комнате. Они со следователем и мужчинами в форме прошли в спальную комнату, при этом в спальной комнате в углу за тумбочкой стоял автомат, перемотанный скотчем. Следователь спросил у нее, что это, она ответила, что не знает, данного предмета не было в доме. Данный автомат был изъят следователем и упакован. В этой же спальной комнате за шторкой на полу находился черный пакет, в котором находились пакеты с лимонной кислотой, гидроперит, перекись водорода в пластмассовых бутылочках и какая-то бутылка с прозрачной жидкостью. Данные предметы были изъяты следователем и упакованы. Также в спальной комнате в шкафу в кармане шубы находились принадлежащие ей денежные средства в размере ... рублей, а именно ... купюры по ... рублей каждая, которые были также изъяты следователем и упакованы. Из шкафа следователь также достал два её планшета, какой марки не знает, и её мобильный телефон марки «Техеt» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером .... В другой комнате в шкафу на полке следователь обнаружил денежные средства её супруга, а именно одну купюру номиналом ... рублей, которые были изъяты и упакованы следователем. В коридоре их дома у стены находился мешок с мукой, около которого на полу лежала граната. Следователь спросил у неё, что это, на что она ответила, что не знает, что это и откуда это появилось. До прихода данных людей с обыском, гранаты в коридоре не было, так как в это день она мыла полы в доме. Следователь изъял гранату и упаковал. Далее обыск продолжился в кухне, расположенный в отдельно стоящем от дома одноэтажном здании. Она вместе со следователем и мужчинами в форменной одежде прошла в кухню, где следователем из шкафа был изъят мобильный телефон её супруга марки «Техеt» с сим-картой, какого оператора сотовой связи она не помнит. На этом обыск был окончен. По окончании обыска следователем был составлен протокол обыска, который был ей предъявлен для ознакомления, после чего она его подписала. Следователь говорил, чтобы она подумала о детях и подписала протокол обыска. Следователь предъявивший ей постановление о производстве обыска в последующем проводивший обыск, её права и обязанности не разъяснял (том ... л.д....

Показания указанного свидетеля, суд считает необоснованными и относится к ним критически, поскольку они полностью противоречат собранным и исследованным судом доказательствам и не соответствуют фактическим обстоятельствам совершенных подсудимым ФИО19 преступлений, и они расцениваются, как способ помочь последнему, который является её супругом, избежать уголовной ответственности. 

Кроме того старшим следователем - криминалистом ... военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации ЮФО ФИО58, ..., по факту изъятых в домовладении ФИО19 огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывного устройства было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ и ч. 1 ст. 286 УК РФ по основаниям указанным в п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием события преступления (том ... л.д...

Также проведение обыска в домовладении ФИО19, без нарушений уголовно - процессуального закона было признанно и постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., при проверке законности производства обыска в указанном жилище (том ... (том ... л.д. ...

С учетом установления таких же обстоятельств и в судебном заседании, суд считает, что доводы подсудимого ФИО19 и свидетеля ФИО65 о том, что изъятые в ходе обыска автомат с патронами, граната Ф-1 и денежные средства были подброшены сотрудниками правоохранительных органов, являются несостоятельными, необоснованными, противоречащими собранным по делу доказательствам и фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Поскольку показания допрошенных свидетелей защиты ФИО66, ФИО67 и ФИО68, не имеют доказательственной и оправдывающей силы, по преступлению указанному о описательно-мотивировочной части приговора, они судом не приводятся.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходя из установленных вышеприведенными доказательствами обстоятельств уголовного дела, считает установленным и доказанным:

совершения ФИО7, незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ;

совершения ФИО7, ФИО19 и ФИО11, группой лиц по предварительному сговору, незаконного хранения, ношения и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов и квалифицирует их действия по ч. 2 ст. 222 УК РФ; 

совершения ФИО7 и ФИО19, группой лиц по предварительному сговору, незаконного приобретения, перевозки, ношения и сбыта взрывных устройств, и квалифицирует их действия по ч. 2 ст. 222? УК РФ. 

совершения ФИО19, незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ;

совершения ФИО19, незаконного хранения взрывного устройства и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222? УК РФ. 

совершения ФИО11, незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО7, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 58, 60, 61, 62, 63, 67, 68, 69 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений средней тяжести и тяжких, данные характеризующие его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

... 

... 

Подсудимый ФИО7 приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ... был осужден по ч. 3 ст. 30 УК РФ - п. «г» ч. 3 ст. 228? УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к 9 годам лишения свободы со штрафом в размере ... рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По отбытии срока наказания ФИО7, был освобожден .... 

С учётом совершения подсудимым ФИО7, в том числе и умышленных тяжких преступлений в период неснятой и непогашенной вышеуказанной судимости за тяжкое и особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в его действиях имеется опасный рецидив преступления, что суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт обстоятельством, отягчающим наказание.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимого принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, имеющегося в его действиях опасного рецидива преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ему наказания в соответствии с частями 1 и 2 статьи 68 УК РФ, в виде реального лишения свободы, окончательно назначив ему наказание в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ.

При этом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, к ФИО7 не может быть применено условное осуждение.

Кроме того, суд учитывает, обстоятельства совершенного ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222? УК РФ, считает необходимым применить к нему и обязательное дополнительное наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи в виде штрафа. В связи с назначением вышеуказанного, обязательного дополнительного наказания, а также учитывая материальное положение подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать более ФИО7, по частям 1 и 2 статьи 222 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

При рассмотрении уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО7, в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима, как осужденному при опасном рецидиве и ранее отбывавшему лишение свободы.

Судом установлено, что по подозрению в совершении преступлений, в ходе предварительного следствия ФИО7, в порядке статей 91 и 92 УПК РФ был задержан .... Постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., ФИО7 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и до вынесения приговора он содержался под стражей. 

При таких обстоятельствах, срок наказания подсудимому ФИО7, следует исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с .... При этом в срок лишения свободы ему необходимо зачесть время задержания в порядке статей 91,92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день при отбывании наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО7, наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения.

При назначении подсудимому ФИО19, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 58, 60, 61, 62, 64, 67,69 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, степень его вины, данные характеризующие его личность, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление, а также на условия жизни его семьи.

Преступления ... 

... 

...

С учётом личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО19 возможно лишь в условиях изоляции его от общества и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом суд, считает невозможным назначить ФИО19, менее строгие меры наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также применить условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, поскольку такое осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Кроме того, суд учитывает, обстоятельства совершенных ФИО19 преступлений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 222? УК РФ, считает необходимым применить к нему и обязательное дополнительное наказание, предусмотренное санкцией указанной статьи в виде штрафа. В связи с назначением вышеуказанного, обязательного дополнительного наказания, а также учитывая материальное положение подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать более ФИО19, по частям 1 и 2 статьи 222 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как подсудимый ФИО19, каким - либо психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает. Также, суд не располагает сведениями об иной тяжелой болезнью ФИО19, препятствующей отбыванию наказания.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений предусмотренных частями 1 и 2 статьи 222? УК РФ, а также частями 1 и 2 статьи 222 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

В тоже время, суд считает возможным в виду исключительных обстоятельств, то, что ФИО19 имеет троих малолетних детей, на иждивении у него находится супруга, страдающая тяжелым заболеванием, а также то, что он является ветераном боевых действий, неоднократно награждался медалями в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ему основное наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 2221 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО19 следует назначить в исправительной колонии общего режима, как осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По подозрению в совершении преступлений, в ходе предварительного следствия ФИО19, в порядке статей 91 и 92 УПК РФ был задержан .... Постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., ФИО19 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и до вынесения приговора он содержался под стражей. 

При таких обстоятельствах, срок наказания подсудимому ФИО19, следует исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с .... При этом в срок лишения свободы ему необходимо засчитать время задержания в порядке статей 91,92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением ФИО19, наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения.

При назначении подсудимому ФИО11, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 58, 60, 61, 62, 67, 69 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО11, преступлений средней тяжести и тяжкого, данные характеризующие его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

... 

... 

...

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимого ФИО11, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым умышленных тяжкого и средней тяжести преступлений, против общественной безопасности, кроме того принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ФИО11, наказания в соответствии с санкциями частей 1 и 2 статьи 222 УК РФ в виде реального лишения свободы, по совокупности преступлений, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

При этом суд, считает невозможным назначить ФИО11, менее строгие меры наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также применить условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, поскольку такое осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

При рассмотрении уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО11 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

Обсуждая вопрос о возможности применении дополнительных наказаний в соответствии с санкциями частей 1 и 2 статьи 222 УК РФ, суд, учитывает материальное положение подсудимого, а также считает, что назначаемое подсудимому наказание в виде реального лишения свободы достаточным для его исправления и находит возможным не назначать ФИО11, дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

Отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО11, следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, как лицу, осужденным к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

В судебном заседании установлено, что по подозрению в совершении преступлений, в ходе предварительного следствия ФИО11, в порядке статей 91 и 92 УПК РФ был задержан .... Постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., ФИО11, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и до вынесения приговора он содержался под стражей. 

При таких обстоятельствах, срок наказания подсудимому ФИО11, следует исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с .... При этом в срок лишения свободы ему необходимо зачесть время задержания в порядке статей 91,92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с назначением ФИО11, наказания в виде реального лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: шесть оптических носителей - компакт дисков содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... и ..., находящиеся на листах дела ... в томе ...; пять оптических носителей - компакт дисков содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... и ..., находящиеся на листах дела ... в томе ...; два оптических носителя - компакт дисков, содержащие информацию о детализации абонентских номеров принадлежащих ФИО7, ФИО11, ФИО19 и ФИО37, находящиеся на листах дела ... и ... в томе ..., следует хранить в материалах настоящего уголовного дела, на весь срок его хранения. Автомат конструкции ФИО22 «...» образца ... года № ... года выпуска с магазином к нему и ... автоматными патронами калибра ... мм; автомат ФИО22 «АК-...» образца ... № ... ... года выпуска с магазином к нему и ... автоматными патронами калибра ... мм; пистолет без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом с магазином к нему и ... патронами калибра ... мм; пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ... года выпуска с магазином к нему ... патронами ... мм, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по ..., для уничтожения необходимо направить в УМТ и ХО ГУВД по .... Полимерный (полиэтиленовый) пакет, в котором находились три самодельно изготовленных взрывных устройств и два фрагмента материала из ткани, изъятые ... и ... в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Поверочная закупка», находящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по ...; порошкообразное вещество в ... упаковках с надписью «Кислота лимонная»; таблетки в трёх упаковках с надписью «Гидроперит»; жидкость в двух емкостях с надписью «Перекись водорода»; порошкообразное вещество в коробке с надписью «Отбеливатель няня»; жидкость в бутылке с надписью «Электролит», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, подлежат уничтожению. Денежные средства в размере ..., три купюры достоинством в ... рублей каждая, с индивидуальными буквенными и номерными обозначениями: ... хранящиеся в бумажном конверте на листе дела ... в томе ..., необходимо возвратить финансовой части ФИО10 по .... Три самодельно изготовленных взрывных устройств и граната Ф... с запалом УЗГРМ ..., были уничтожены при производстве экспертных исследований. 

Мобильный телефон фирмы «IPhone 4» белого цвета с сим-картой с серийным номером ...; пенсионное удостоверение МВД РФ на имя ФИО19; пластиковую карту сбербанк ...; удостоверение ветерана боевых действий на имя ФИО19; флеш - карту голубого цвета; мобильный телефон фирмы «Texet» с IMEI -1 «...» с IMEI-2 «...» с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером ...; мобильный телефон фирмы «Explay» с IMEI -1 «...» с IMEI-... «...»; планшет мобильного устройства «BQ MAX» с IMEI -1 «...» и с IMEI -... «...»; заграничный паспорт и военный билет на имя ФИО19; планшетный компьютер В ... GT; приходный кассовый ордер ... о ..., изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 и при обыске его домовладения, следует вернуть последнему. 

Мобильный телефон фирмы «Samsung» с IMEI «... с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером ...; мобильный телефон фирмы «Samsung Duos» с IMEI «... с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером ... мобильный телефон фирмы «IPhone ... с IMEI «...» находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером ...; изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО11, следует вернуть последнему. 

Мобильный телефон фирмы «Samsung» с находящейся в нём сим-картой ..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, необходимо вернуть последнему. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части возможности назначения наказания в виде штрафа или конфискации имущества, постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., были наложены аресты на автомашины принадлежащие подсудимому ФИО11: марки «Тойота Камри» ... года выпуска, VIN ... с государственными регистрационными знаками А ... рус; марки «ВАЗ-... года выпуска, VIN 

<

***> ... с государственными регистрационными знаками С ... рус, а также на денежные средства находящиеся на банковском счете ... открытом ... в Ингушском ОСБ ..., расположенном по адресу: ..., ... и на банковском счете ... открытом ... в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ... ...»А.

Постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., были наложены аресты на расходные операции и на денежные средства ФИО7 в сумме ... рублей ... копеек, находящиеся на счете ..., а также на расходные операции и на денежные средства в сумме ... рублей ... копеек, находящиеся на счете ..., открытым ... и ... соответственно в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ... «а».

Постановлениями Ессентукского городского суда ... от ... и ..., были наложены арест на расходные операции и на денежные средства ФИО19 в сумме ... рублей ... копеек, находящиеся на счете ..., открытом ... в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ... «а», а также на денежные средства ФИО19 в сумме ... рублей, изъятых ... в ходе обыска его жилища. 

Поскольку обеспечительная мера процессуального принуждения в виде наложения в ходе предварительного следствия ареста на указанные денежные средства и банковские счета, принадлежащее ФИО7 и ФИО19 в соответствии со ст. 115 УПК РФ была призвана обеспечить исполнение приговора в части имущественных взысканий, то она может быть отменена лишь в том случае, когда в применении такой обеспечительной меры отпадает необходимость.

При таких обстоятельствах в целях обеспечения исполнения приговора в части назначаемого дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым сохранить наложенные аресты и установленные запреты в отношении подсудимых ФИО69 и ФИО7, на распоряжения и пользованиями вышеуказанными денежными средствами и банковскими счетами.

С учетом того, что подсудимому ФИО11, не назначается наказания в виде штрафа, а также не имеется других оснований, суд считает необходимым отменить наложенный арест и установленные запреты, адресованные собственнику и владельцу ФИО11, распоряжаться и пользоваться вышеуказанными транспортными средствами, денежными средствами и банковскими счетами.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимым ФИО7, ФИО19 и ФИО11 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвокатов Гецаевой Л.Г., Бицоевой Р.Е. и Кочиевой Л.М. произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 222? УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

ч. 2 ст. 222? УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 - 4 (четыре) года лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО7, исчислять с .... 

В срок лишения свободы ФИО7, зачесть время его задержания в порядке статей 91,92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной строгого режима.

Признать ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222? УК РФ и ч. 2 ст. 222? УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

ч. 1 ст.222? УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 20 000 рублей;

ч. 2 ст. 222? УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с частями 3 и 4 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО19 - 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы со штрафом 105 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО19, исчислять с момента провозглашения приговора - .... Зачесть в срок лишения свободы ФИО3, время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 - 2 (два) года 2 (два) месяца, лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО11, исчислять с момента провозглашения приговора - .... Зачесть в лишение свободы ФИО11, время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время нахождения под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу осужденным ФИО7, ФИО11 и ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: шесть оптических носителей - компакт дисков содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... и ..., находящиеся на листах дела ... в томе ...; пять оптических носителей - компакт дисков содержащие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ... и ..., находящиеся на листах дела ... в томе ...; два оптических носителя - компакт дисков, содержащие информацию о детализации абонентских номеров принадлежащих ФИО7, ФИО11, ФИО19 и ФИО37, находящиеся на листах дела ... и ... в томе ..., хранить в материалах настоящего уголовного дела, на весь срок его хранения. Автомат конструкции ФИО22 «... образца ... года ... года выпуска с магазином к нему и ... автоматными патронами калибра ... мм; автомат ФИО22 «АК...» образца ... года ... года выпуска с магазином к нему и ... автоматными патронами калибра ... мм; пистолет без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом с магазином к нему и ... патронами калибра ... мм; пистолет модели ФИО18 «ПМ» серии ВА ... года выпуска с магазином к нему ... патронами калибра ... мм, находящиеся в камере хранения оружия ОМВД ФИО16 по ..., для уничтожения направить в УМТ и ХО ГУВД по .... Полимерный (полиэтиленовый) пакет, в котором находились три самодельно изготовленных взрывных устройств и два фрагмента материала из ткани, изъятые ... и ... в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Поверочная закупка», находящиеся в камере хранения оружия ОМВД ФИО16 по ...; порошкообразное вещество в ... упаковках с надписью «Кислота лимонная»; таблетки в трёх упаковках с надписью «Гидроперит»; жидкость в двух емкостях с надписью «Перекись водорода»; порошкообразное вещество в коробке с надписью «Отбеливатель няня»; жидкость в бутылке с надписью «Электролит», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Северо-Кавказскому федеральному округу, уничтожить. Денежные средства в размере ... рублей, три купюры достоинством в ... рублей каждая, с индивидуальными буквенными и номерными обозначениями: КМ ... хранящиеся в бумажном конверте на листе дела ... в томе ..., возвратить финансовой части ФИО10 по .... Три самодельно изготовленных взрывных устройств и граната Ф-... с запалом УЗГРМ -... были уничтожены при производстве экспертных исследований.

Мобильный телефон фирмы «IPhone ... белого цвета с сим-картой с серийным номером ...; пенсионное удостоверение МВД РФ на имя ... пластиковую карту сбербанк ...; удостоверение ветерана боевых действий на имя ФИО19; флеш - карту голубого цвета; мобильный телефон фирмы «Texet» с IMEI ... «...» с IMEI-2 «...» с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером ...; мобильный телефон фирмы «Explay» с IMEI -... «...» с IMEI-2 «...»; планшет мобильного устройства «BQ MAX» с IMEI -... «...» и с IMEI -... «...»; заграничный паспорт и военный билет на имя ФИО19; планшетный компьютер В ... GT; приходный кассовый ордер ... о ..., изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 и при обыске его домовладения, вернуть последнему. 

Мобильный телефон фирмы «Samsung» с IMEI «... с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером ...; мобильный телефон фирмы «Samsung Duos» с IMEI «... с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с серийным номером ... мобильный телефон фирмы «IPhone ... с IMEI «...» находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером ...; изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО11, вернуть последнему. 

Мобильный телефон фирмы «Samsung» с находящейся в нём сим-картой ..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, вернуть последнему. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного осужденным дополнительного наказания в виде штрафа, сохранить наложенные аресты и установленные запреты постановлениями Ессентукского городского суда ... от ... и ... на денежные средства: ФИО7 сумме ... рублей ... копеек, находящиеся на счете ..., а также на расходные операции и на денежные средства в сумме ... рублей ... копеек, находящиеся на счете ..., открытым ... и ... соответственно в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ... «а»; ФИО19, на расходные операции и на денежные средства в сумме ... рублей ... копеек, находящиеся на счете ..., открытом ... в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ... «а», а также на денежные средства ФИО3 в сумме ... рублей, изъятых ... в ходе обыска его жилища. 

Отменить арест наложенный постановлением Ессентукского городского суда ... от ..., на автомашины принадлежащие осужденному ФИО8: марки «Тойота Камри» ... выпуска, VIN ..., с государственными регистрационными знаками А ... рус; марки «... года выпуска, VIN 

<

***> ... с государственными регистрационными знаками С ... рус, а также на денежные средства находящиеся на банковском счете ... открытом ... в Ингушском ОСБ ..., расположенном по адресу: ... ... и на банковском счете ... открытом ... в Ингушском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: ... ...»А». Разрешить собственнику и владельцу ФИО11, распоряжаться, пользоваться вышеуказанными автомашинами, денежными средствами и банковскими счетами. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвокатов Бицоевой Р.Е., Кочиевой Л.М. и Гецаевой Л.Г., за оказанную ими юридическую помощь осужденным в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные ФИО7, ФИО11 и ФИО19 вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий С.К.Карацев